
 

LLAATTVVIIJJAASS  RREEPPUUBBLLIIKKAASS  FFIINNAANNSSUU  MMIINNIISSTTRRIIJJAA  
  

  
  

GGAADDAA  PPUUBBLLIISSKKAAIISS  PPĀĀRRSSKKAATTSS  
11999999  

  
RRĪĪGGAA  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

 2 

SSAATTUURRSS  

 
 
Priekšvārds .................................................................................................................. 3 

Ministrijas juridiskais statuss, struktūra un funkcijas.................................................... 4  

Ministrijas galvenie uzdevumi ..................................................................................... 6 

Ministrijas darbības rezultāti ...................................................................................... 9 

Informācija par padotības iestādēm .......................................................................... 20 

Būtiskākās izmaiņas Finansu ministrijas darbībā ....................................................... 29 

Finansējums un izlietojums ....................................................................................... 30 

Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana .............................................. 33 

Pielikumi .................................................................................................................. 35 

 
 
 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 3 

PPRRIIEEKKŠŠVVĀĀRRDDSS  

Finansu ministrija ir sagatavojusi un nodod Jūsu vērtējumam pārskatu par 
1999.gadu., ar kuru vēlamies sniegt informāciju par ministrijas uzdevumiem un 
paveikto gada laikā. 

Finansu ministrijai 1999.gads bija spraiga un saspringta darba laiks, kurš ir devis vērā 
ņemamus rezultātus. Ministrijā ir sākta ilgtermiņa attīstības plānošana, izstrādājot 
makroekonomiskās attīstības scenāriju un fiskālo politiku nākamajiem trim gadiem. 

Finansu ministrija ir strādājusi veiksmīgi ne tikai budžeta jomā, bet arī citās savas 
darbības sfērās. Nozīmīgs bijis nodokļu likumdošanas sakārtošanas darbs, saskaņojot 
Latvijas likumus ar Eiropas Savienības prasībām. 1999.gadā tika sagatavoti grozījumi 
likumos, paredzot būtiski samazināt nodokļu slogu, lai stimulētu tautsaimniecības 
attīstību. 

Finansu ministrijā veikts ievērojams darbs arī iekšējā audita, valsts un pašvaldību 
pasūtījumu uzraudzības, muitas likumdošanas un citās jomās. 

Pārskatā atspoguļoti būtiskākie ministrijas veiktie darbi un pasākumi, kā arī sasniegtie 
rezultāti. Sniegts ieskats arī par ministrijas padotības iestādēm un to darbību 
1999.gadā. Pārskatā atradīsiet arī informāciju par piešķirto budžeta līdzekļu 
izlietojumu 1999.gadā. 

Ceram, ka pārskats palīdzēs gūt detalizētāku priekšstatu par Finansu ministrijas 
darbību. 
 
 
 
Valsts sekretāre 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valentīna Andrējeva 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 4 

MMIINNIISSTTRRIIJJAASS  JJUURRIIDDIISSKKAAIISS  SSTTAATTUUSSSS,,  SSTTRRUUKKTTŪŪRRAA  UUNN  FFUUNNKKCCIIJJAASS    

Finansu ministrija (turpmāk - ministrija) ir valsts pārvaldes iestāde, ar kuras palīdzību 
Ministru kabinets realizē Satversmē un citos likumos noteiktos uzdevumus finansu 
politikas jomā.  

Ministrijas struktūra (1.zīmējums) ir izveidota atbilstoši Ministriju iekārtas likuma 
prasībām. Ministrijā ir 8 departamenti un 4 patstāvīgās nodaļas, kas veic ministrijas 
funkciju konkrētā valsts pārvaldes jomā. 

1.zīmējums 

 
FINANSU MINISTRIJAS STRUKTŪRA 

 

ministrijas pakļautībā

ministrijas
pārziņā

ministrijas pārraudzībā

Administratīvas departaments

Informātikas departaments

Valsts uzņēmums “Nams”

Valsts sekretāres
vietnieks

Nodokļu politikas departaments
Muitas likumdošanas departaments
Valsts un pašvaldību pasūtījuma
uzraudzības departaments
Iekšējā audita departaments
Personāla nodaļa
Juridiskā nodaļa
Grāmatvedības metožu analīzes
un koordinācijas nodaļa

Centrālā finansu un kontraktu
vienība (ES PHARE)

Valsts a/s “Valsts nekustamā
īpašuma aģentūra”
VAS Latvijas Hipot ēku un zemes banka
Valsts a/s “Latvijas Loto”

Valsts proves
uzraudzības inspekcija
Apdrošināšanas uzraudzības
inspekcija
Valsts ieņēmumu dienests
Vērtspapīru tirgus komisija
Satiksmes birojs
Noguldījumu garantiju fonda
pārvalde
Akcizēto preču pārvalde

Budžeta departaments

Tautsaimniecības analīzes
un fiskālās politikas
departaments

Valsts kase

Valsts sekretāres
vietniece

Eiropas integrācijas nodaļa

Valsts sekretāres
vietniece

Valsts sekretāre Ministra birojs

Finansu ministrs



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 5 

 

Atbilstoši 1997.gada 12.augusta Ministru kabineta noteikumiem “Finansu ministrijas 
nolikums” ministrijas galvenie uzdevumi ir īstenot valsts politiku budžeta, īstermiņa 
un vidēja termiņa finansu, nodokļu un muitas jautājumos un savas kompetences 
ietvaros izstrādāt normatīvo aktu projektus.  

Finansu ministrijas galvenās funkcijas: 

- finansu vadība un fiskālās politikas izstrāde un realizācija; 
- nodokļu politikas izstrāde; 
- muitas likumdošanas izstrāde; 
- valsts un pašvaldību pasūtījumu uzraudzība; 
- grāmatvedības metožu analīze un koordinācija;  
- valsts atbalsta kontroles politikas izstrāde un realizācija; 
- iekšējā audita sistēmas koordinācija. 

 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 6 

MMIINNIISSTTRRIIJJAASS  GGAALLVVEENNIIEE  UUZZDDEEVVUUMMII  

Ministrijā darbs pie galveno uzdevumu izpildes tiek organizēts atbilstoši ministrijas 
struktūrai, tas ir, pa departamentiem un pastāvīgajām nodaļām, kā arī pēc komandas 
principa – vairāki departamenti un nodaļas strādā kopā pie noteiktu uzdevumu 
izpildes vai arī no dažādu departamentu  un nodaļu pārstāvjiem tiek veidotas darba 
grupas kāda uzdevuma veikšanai.  

Ministrijai 1999.gadā izvirzīti šādi galvenie uzdevumi: 

FFIINNAANNSSUU  VVAADDĪĪBBAA  UUNN  FFIISSKKĀĀLLĀĀ  PPOOLLIITTIIKKAA  

• Valsts fiskālās politikas izstrādāšana - finansu stabilitātes un makroekonomiskās 
attīstības veicināšana: 

- analizēt tautsaimniecības attīstības tendences un valsts fiskālo stāvokli; 
- sniegt priekšlikumus ekonomiskās attīstības un fiskālās politikas pilnveidošanai; 
- pamatojoties uz makroekonomisko rādītāju prognozēm, izstrādāt valsts fiskālo 

rādītāju īstermiņa un vidējs termiņa prognozes; 
- katru mēnesi sagatavot valsts budžeta apskatu, bet katru ceturksni - ziņojumus 

par tautsaimniecības attīstību un kopbudžeta izpildes gaitu,  
- piedalīties Nacionālā attīstības plāna sagatavošanā. 

• Vienotu finansu resursu, uzskaites un kontroles procesa nodrošināšana valsts 
budžeta vadībā un izpildē: 

- valsts budžeta likumā ietvert saistību budžeta plānošanu, ārvalstu finansu 
palīdzības līdzekļu plānošanu, nodrošināt valsts budžeta programmu rezultatīvo 
rādītāju iekļaušanu. 

NNOODDOOKKĻĻUU  PPOOLLIITTIIKKAA  

• Pilnveidot netiešo nodokļu likumus un tos saskaņot ar Eiropas savienības 
likumdošanas aktiem tajās jomās, kur to nosaka Eiropas savienības līguma 
prasības, kā arī ar Pasaules Tirdzniecības organizācijas prasībām. 

• Pilnveidot tiešo nodokļu likumus atbilstoši attīstītas tirgus ekonomikas prasībām 
un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) principiem attiecībā 
uz tiešajiem nodokļiem, kā arī tos saskaņot ar Eiropas savienības līguma prasībām. 

• Sākt jaunas sarunas un turpināt uzsāktās  par Konvencijas (Līguma) par nodokļu 
dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu saskaņošanu un  
noslēgšanu. 

MMUUIITTAASS  LLIIKKUUMMDDOOŠŠAANNAA  

• Izstrādāt muitas normatīvo aktu projektus saskaņā ar Eiropas savienības normatīvo 
aktu prasībām; 

• Sadarboties ar Pasaules Tirdzniecības organizāciju (PTO), Pasaules Muitas 
organizāciju, Starptautisko Valūtas fondu (SVF) un citām starptautiskām 
institūcijām un piedalīties starptautisko līgumu projektu, kas saistīti ar muitas 
jomu, izstrādāšanā. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 7 

IIEEKKŠŠĒĒJJĀĀ  AAUUDDIITTAA  SSIISSTTĒĒMMAASS  KKOOOORRDDIINNĀĀCCIIJJAA  

• Sistemātiski uzraudzīt ministrijas, kā arī saskaņā ar 1999.gada 12.novembra 
Finansu ministrijas rīkojumu Nr.1055 noteikto padotības iestāžu iekšējās kontroles 
sistēmas, sniegt valsts sekretāram šo sistēmu novērtējumu un ieteikt 
nepieciešamos uzlabojumus. 

• Regulāri piedalīties Eiropas Komisijas daļēji vai pilnīgi finansēto programmu un 
projektu apvienoto auditu veikšanā, kā arī izstrādāt nepieciešamo metodiku un 
procedūras. 

• Nodrošināt valsts pārvaldes iekšējā audita vispārējo koordināciju, vienotu iekšējā 
audita standartu aktualizāciju un ieteikumu izstrādāšanu šajā jomā. 

• Nodrošināt iekšējā auditoru apmācības programmas un sertificēšanas 
programmas izstrādi un uzraudzību. 

• Nodrošināt visu ministriju iekšējā audita struktūrvienību salīdzinošās pārbaudes 
veikšanu. 

VVAALLSSTTSS  UUNN  PPAAŠŠVVAALLDDĪĪBBUU  PPAASSŪŪTTĪĪJJUUMMUU  UUZZRRAAUUDDZZĪĪBBAA  

• Sagatavot normatīvos aktus atbilstoši Eiropas savienības prasībām., lai 
harmonizētu publiskās iegādes procedūras ar attiecīgajām Eiropas savienības 
procedūrām. 

• Sagatavot priekšlikumus, lai uzsāktu sarunas par Latvijas dalību PTO  Valdības 
iegāžu līgumā (GPA). 

• Pilnveidot publiskās iegādes sistēmu, lai palielinātu publiskās iegādes 
caurskatāmību un samazinātu korupcijas risku. 

VVAALLSSTTSS  AATTBBAALLSSTTAA  PPOOLLIITTIIKKAA  

• Pilnveidot likumdošanu atbilstoši Latvijas starptautiskajām saistībām, kā arī 
nacionālajai likumdošanai valsts atbalsta kontroles jomā, īpašu uzmanību 
pievēršot valsts atbalstam, kas tiek sniegts izmantojot dažādus pasākumus 
nodokļu jomā (1-3 gadu nodokļu parādu samaksas termiņu pagarinājumi, nodokļu 
maksājumu parādu kapitalizācija u.c.). 

• Veikt nepieciešamos pasākumus valsts un pašvaldību institūciju, kā arī sabiedrības 
informēšanai par valsts atbalsta jautājumiem. 

• Nodrošināt Valsts atbalsta uzraudzības komisijas sekretariāta gatavojamo pārskatu 
lielāku atbilstību Eiropas Komisijas prasībām. 

GGRRĀĀMMAATTVVEEDDĪĪBBAASS  MMEETTOOŽŽUU  AANNAALLĪĪZZEE  UUNN  KKOOOORRDDIINNĀĀCCIIJJAA  

• Pilnveidot pieņemtos normatīvos aktus un tos pilnībā saskaņot ar Eiropas 
savienības normatīvajiem aktiem grāmatvedības un pārskatu jomā. 

• Turpināt sadarbību ar starptautiskajām organizācijām un ārvalstu ekspertiem 
likumdošanā grāmatvedības un pārskatu jomā. 

IINNTTEEGGRRĀĀCCIIJJAA  EEIIRROOPPAASS  SSAAVVIIEENNĪĪBBĀĀ  

• Aktualizēt LNPIES (Latvijas Nacionālā programma integrācijai Eiropas savienībā). 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 8 

• Organizēt Latvijas puses piedalīšanos gadskārtējās Latvijas Republikas – Eiropas 
savienības Asociācijas komitejas un apakškomiteju sanāksmēs par Finansu 
ministrijas kompetences sfērām. 

• Nodrošināt gadskārtējā Nacionālā Progresa ziņojuma sagatavošanu par Finansu 
ministrijas kompetences sfērām. 

• Nodrošināt Finansu ministrijas kompetencē esošo Eiropas Komisijas finansēto 
programmu projektu izstrādi un vadību. 

GGAALLVVEENNIIEE  IINNFFOORRMMĀĀTTIIKKAASS  UUZZDDEEVVUUMMII  

• Nodrošināt ministrijas darbiniekus ar mūsdienīgām informācijas tehnoloģijas 
ierīcēm un iespējām apgūt un izmantot jaunākās datu apstrādes metodes un 
kopdarbības sistēmu līdzekļus savu darba uzdevumu veikšanai. 

• Nodrošināt ministrijas informācijas sistēmu darbību un attīstību, uzturēt 
daudzlietotāju datu bāzes, ministrijas failu serverus un WWW serveri, nodrošināt 
nepārtrauktu ministrijas datortīkla tehnisko līdzekļu darbu. 

• Uzturēt darba kārtībā lietotāju rīcībā nodoto datortehniku un programmatūru, 
nodrošināt mācības un sniegt konsultācijas. 

GGAALLVVEENNIIEE  AADDMMIINNIISSTTRRAATTĪĪVVII  SSAAIIMMNNIIEECCIISSKKIIEE  UUZZDDEEVVUUMMII  

• Nodrošināt ministrijas centrālā aparāta valsts budžeta projekta izstrādāšanu un 
sagatavot ministrijas kopējo valsts budžeta projektu. 

• Nodrošināt ministrijas centrālā aparāta kārtējā budžeta gada programmu 
realizāciju. 

• Nodrošināt pareizu grāmatvedības kārtošanas organizēšanu, sastādīt un iesniegt 
grāmatvedības pārskatus. 

• Vadīt lietvedības darbu ministrijā. 
• Organizēt saimniecisko darbību, materiālo resursu iegādi un pakalpojumu 

sniegšanu saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību pasūtījumu” prasībām. 
• Sagatavot ministrijas kopsavilkuma materiālus. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 9 

MMIINNIISSTTRRIIJJAASS  DDAARRBBĪĪBBAASS  RREEZZUULLTTĀĀTTII    

Ministrija savus uzdevumu pilda saskaņā ar ministrijas nolikumu un izstrādāto rīcības 
plānu Deklarācijas par Ministru kabineta darbu izpildei. 

FFIINNAANNSSUU  VVAADDĪĪBBAA  UUNN  FFIISSKKĀĀLLĀĀ  PPOOLLIITTIIKKAA  

Pārskata gadā nodrošināta regulāra valsts budžeta izpildes kontrole un sniegts valsts 
budžeta likumā apstiprināto programmu analītisks izvērtējums. Regulāri (reizi mēnesī) 
sagatavoti ziņojumi par svarīgāko makroekonomisko rādītāju attīstību un fiskālo 
situāciju. Katru ceturksni sagatavots analītisks ziņojums par tautsaimniecības attīstību 
un budžeta izpildi. 

Izstrādāts “Makroekonomiskās attīstības scenārijs un fiskālā politika 2001.-
2003.gadam”, kurā ietvertā vidējā termiņa budžeta izdevumu plānošanas struktūra 
nodrošinās efektīvāku resursu plānošanu un izlietošanu saistībā ar valsts politikas 
prioritātēm. 

Lai maksimāli efektīvi plānotu valsts budžeta līdzekļus un efektīvu valsts budžeta 
līdzekļu izlietojumu, tā sekmējot Latvijas integrāciju Eiropas savienībā, valsts budžeta 
plānošanā turpmākajiem gadiem ir izstrādāti un iekļauti jauni elementi, kas vērsti uz 
valsts budžeta tālāku caurspīdīgumu un atklātumu: 

1. Pakāpeniska, daudzgadīga valsts budžeta programmu pārskatīšana 
2. Saistību budžeta plānošana. 

Valsts ilgtermiņa saistības ir vienotas valsts politikas īstenošanai paredzētie 
projekti un pasākumi, kuru izpildes termiņš pārsniedz saimniecisko gadu un kurus 
budžeta finansētas institūcijas uzņemas realizēt, slēdzot līgumu ar konkrētiem 
izpildes nosacījumiem. Saistību plānošana paredz nozīmīgus uzlabojumus: 
- Saeima, apstiprinot valsts budžetu kārtējam saimnieciskajam gadam, 

vienlaicīgi apstiprina ilgtermiņa saistības, tādējādi jau iepriekš nodrošinot 
finansu resursus projekta pilnīgai realizācijai. 

- Resori varēs izstrādāt un īstenot savas nozares attīstības konkrētas vadlīnijas 
un prioritātes. 

- Palielināsies resoru un to padotībā esošo budžeta institūciju atbildība par 
sasniedzamo rezultātu. 

- Budžeta līdzekļu izlietojumu plānos ilglaicīgi un nepārtraukti. 
3. Ārvalstu palīdzības līdzekļu plānošana valsts budžetā. 

Līdz šim valsts budžeta un ārvalstu tehniskās palīdzības līdzekļu plānošanas un 
izpildes procesi ir risinājušies atsevišķi. Ņemot vērā, ka sākot ar 2000.gadu ES 
sniegtā palīdzība ievērojami palielināsies, paaugstinās arī šo līdzekļu uzskaites un 
kontroles prasības. Tika izstrādāts papildus pielikums likumam “Par valsts budžetu 
2000.gadam”, kurā parādītas ārvalstu palīdzības programmas (ES) finansēto 
projektu izmaksas 2000.gadam, ietverot gan ārvalstu finansu palīdzību, gan valsts 
budžeta līdzfinansējumu.  

NNOODDOOKKĻĻUU  LLIIKKUUMMDDOOŠŠAANNAA  

Lai harmonizētu Latvijas akcīzes nodokļu likumdošanu ar Eiropas Savienības prasībām 
izstrādāts jauns likums “Par akcīzes nodokli alum” (pieņemts Saeimā 1999.gada 
25.novembrī), trīs likumi, ar kuriem tika izdarīti grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 10 

naftas produktiem”” (Saeimā pieņemti 1999.gada 11.februārī, 5.augustā, 
25.novembrī). 

Ar 1999.gada 5.augustā pieņemtajiem grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli naftas 
produktiem” tika arī izmainīts šī akcīzes nodokļa ieņēmumu sadalījums starp valsts 
pamatbudžetu un valsts autoceļu fondu, nosakot, ka katrā no tiem tiek ieskaitīta puse 
no šī nodokļa ieņēmumiem. 

Ar likumu “Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli naftas produktiem””, kas pieņemts 
1999.gada 9.decembrī, tika samazināts dīzeļdegvielas apjoms (uz lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes 1 hektāru), par kuru samaksātais akcīzes nodoklis tiek atmaksāts 
lauksaimniecības produkcijas ražotājiem. 

Lai noteiktu augstākas likmes atsevišķiem tabakas izstrādājumu veidiem tika izstrādāts 
likums “Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli tabakas izstrādājumiem” (pieņemts 
Saeimā 1999.gada 5.augustā) un atsevišķiem alkoholisko dzērienu veidiem – likums 
“Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli alkoholiskajiem dzērieniem”” (Saeimā 
pieņemti 1999.gada 5.augustā, 25.novembrī). 

Ar 1999.gada 4.februārī pieņemtajiem grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli” tika 
mainīta akcīzes nodokļa likmes noteikšanas kritēriji vieglajiem automobiļiem, pārejot 
uz nodokļa summas noteikšanu atkarībā no automobiļa vecuma un dzinēja tilpuma. 

1999.gada 25.novembrī pieņemta jauna redakcija likumam “Par akcīzes nodokli”, kas 
reglamentē akcīzes nodokļa piemērošanu precēm, kuru aplikšana ar akcīzes nodokli 
Eiropas Savienībā netiek regulēta. Ar šo likumu papildus jau esošajiem akcīzes nodokļa 
objektiem (vieglie automobiļi, dārgmetāli un to izstrādājumi, dārgakmeņi un to 
izstrādājumi) tika noteiktas trīs jaunas akcīzes preču grupas – kafija, bezalkoholiskie 
dzērieni un motocikli. Likums aizstāja līdz tam spēkā esošo likuma “Par akcīzes 
nodokli” redakciju. 

Lai saskaņotu Latvijas pievienotās vērtības nodokļa likumdošanu ar Eiropas Savienības 
prasībām, tika izdarīti grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli” (pieņemti 
1999.gada 25.novembrī). Vēl vieni grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli” 
(pieņemti 1999.gada 15.aprīlī) veikti, lai novērstu negodīgu konkurenci kokmateriālu 
tirgū, darījumos iesaistītajām personām izvairoties no pievienotās vērtības nodokļa 
maksāšanas, tai pat laikā izmantojot priekšrocības, ko dod priekšnodokļa 
atmaksāšana, kā arī sakārtotu pievienotās vērtības nodokļa piemērošanu medicīnas 
precēm un medikamentu piegādēm, nosakot tām iekšzemē atbrīvojumu, bet 
eksportam – 0 procentu likmi. 

Grozījumi likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” veikti divreiz - ar pirmajiem no 
tiem (Saeimā pieņemti 1999.gada 4.februārī) likumā tika iestrādāta norma, kas 
nosaka, ka autotransporta uzņēmumi, kuri veic pasažieru pārvadājumus un saņem 
dotācijas no valsts budžeta, to izveidotās speciālās rezerves ir tiesīgi izslēgt no 
apliekamā ienākuma. Otrie likumā izdarītie grozījumi (pieņemti 1999.gada 
25.novembrī) aptvēra plašu jautājumu loku – ar tiem ieviesta jauna nodokļa atlaide 
uzņēmumiem, kuri ražo augstas tehnoloģijas produktus, kā arī sakārtotas normas, kas 
regulē uz zemu nodokļu valstīm un teritorijām izdarīto maksājumu aplikšanas kārtību; 
avansa maksājumu noteikšanas kārtību; nosacījumus par darbiniekiem veikto 
apdrošināšanas prēmiju iekļaušanai saimnieciskās darbības izdevumos. 

Ar likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” izdarītajiem grozījumiem (pieņemti 
1999.gada 25.novembrī) noteikta apliekamā ienākuma netiešo aprēķina metožu 
pielietošanas kārtība, formulēts fiziskās personas saimnieciskās darbības un 
profesionālās darbības jēdziens, precizēti atsevišķi ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 11 

nepaliekamo ienākumu veidi, pielīdzināts nokavējuma naudas apmērs par šī nodokļa 
nomaksas termiņa nokavējumu citu nodokļu maksājumu kavējuma gadījumos 
noteiktajai nokavējuma naudai, kā arī noteiktas deklarācijas neiesniegšanas gadījumā 
piemērojamās sankcijas. 

Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” veikti divas reizes. Ar grozījumiem 
likumā, kas pieņemti 1999.gada 21.janvārī, tika labots divu ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliekamo objektu spēkā stāšanās termiņš. Ar otrajiem likumā izdarītajiem 
grozījumiem (pieņemti 1999.gada 25.novembrī) tajā iestrādātas normas, kas 
reglamentē ēku un būvju aplikšanu ar nekustamā īpašuma nodokli laikā, kamēr nav 
veikta to kadastrālā novērtēšana, kā arī izslēgtas vairākas normas, kuru spēkā stāšanās 
gadījumā 2000.gadā būtu notikusi šī nodokļa budžeta  ieņēmumu samazināšanās uz 
pusi. Stājoties spēkā šiem likuma grozījumiem, spēku zaudēja likums “Par īpašuma 
nodokli”; 

Ar grozījumiem likumā “Par īpašuma nodokļa maksājumu atvieglojumiem 
sabiedriskajām organizācijām un to uzņēmumiem 1994.-1999.gadā” (Saeimā 
pieņemti 25.11.1999.) tika mainīts šī likuma nosaukums un tas attiecināts uz likumā 
minēto sabiedrisko organizāciju un to uzņēmumu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumiem 2000. – 2001.gadā. 

Ar grozījumiem likumā “Par nodokļiem un nodevām” (pieņemti 1999.gada 
25.novembrī) no šī likuma izslēgtas normas, kas noteica iespēju piešķirt nodokļu 
maksātājiem nodokļu maksājumu termiņu pagarinājumu līdz vienam gadam 
(privatizētajiem uzņēmumiem – līdz trijiem gadiem), dota iespēja dzēst aprēķināto 
nokavējuma naudu tādiem nodokļu maksātājiem, kuri īsā laikā veic savu līdz 
1999.gada 1.oktobrim izveidojušos nodokļu parādu nomaksu, kā arī paplašināts valsts 
nodevu objektu loks. 

Akcīzes nodokļu piemērošanas regulēšanai ir izstrādāti desmit Ministru kabineta 
noteikumi, no kuriem būtiskākie ir Ministru kabineta 1999.gada 29.jūnija noteikumi 
Nr.235 ““Kārtība, kādā atļauts izveidot un turēt akcīzes preču noliktavu 
alkoholiskajiem dzērieniem vai tabakas izstrādājumiem” un Ministru kabineta 
1999.gada 29.jūnija noteikumi Nr.236 “Noteikumi par akcīzes nodokļa 
nodrošinājumiem alkoholiskajiem dzērieniem vai tabakas izstrādājumiem”. Šie 
noteikumi nosaka prasības akcīzes preču noliktavu darbībai – noliktavas izveidošanas 
kārtību, atļautās darbības noliktavā un to kontrole, kā arī nodrošinājumu 
izmantošanas kārtību, lai praktiski varētu tikt piemērota akcīzes nodokļa atliktās 
maksāšanas kārtība. Tā kā akcīzes preču noliktavas un atliktais nodokļa maksāšanas 
režīms ir ES akcīzes nodokļa sistēmas pamatelementi, šie noteikumi ir būtisks solis 
normatīvo aktu saskaņošanas procesā. 

Lai nodrošinātu likumā “Grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”” 
(pieņemts 1999.gada 15.aprīlī) iestrādāto normu piemērošanu, ir izstrādāti četri 
Ministru kabineta noteikumi: 
– 1999.gada 25.maija noteikumi Nr.198 “Noteikumi par pievienotās vērtības 

nodokļa piemērošanas kārtību darījumos ar kokmateriāliem”;  
– 1999.gada 25.maija noteikumi Nr.199 “Grozījumi Ministru kabineta 1998.gada 

11.augusta noteikumos Nr.303 “Kokmateriālu transporta pavadzīmes – rēķina 
lietošanas un noformēšanas kārtība””;  

– 1999.gada 25.maija noteikumi Nr.200 “Grozījums Ministru kabineta 1998.gada 
20.janvāra noteikumos nr.16 “Noteikumi par pievienotās vērtības nodokļa 
deklarāciju”,  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 12 

– 1999.gada 21.septembra noteikumi Nr.321 “Grozījumi Ministru kabineta 
1998.gada 19.maija noteikumos nr.187 “Likuma "Par pievienotās vērtības 
nodokli” normu piemērošanas kārtība”. 

Atbilstoši likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”” izdarītajiem grozījumiem divas 
reizes precizēti Ministru kabineta 1998.gada 8.septembra noteikumi Nr.343 “Kārtībā, 
kādā ārvalstu fiziskajām personām atmaksājams pievienotās vērtības nodoklis par 
precēm, kuras tiek izvestas no Latvijas”, Ministru kabinetam 1999.gada 18.maijā 
pieņemot noteikumus Nr.181 un 1999.gada 5.oktobrī – noteikumus Nr.343. 

Redakcionāli precizējumi izdarīti Ministru kabineta 1997.gada 16.septembra 
noteikumos Nr.149 “Kārtība, kādā muitas nodokli un pievienotās vērtības nodoklis 
piemērojams dāvinājumiem – ārvalstu neatmaksājamajai tehniskajai palīdzībai” 
(noteikumi Nr.115 pieņemti 23.03.1999.), kā arī sakarā ar to, ka atbilstošā likuma 
norma ir zaudējusi spēku, ar Ministru kabineta 1999.gada 23.marta noteikumiem 
Nr.117 atzīti par spēku zaudējušiem Ministru kabineta 1995.gada 29.augusta 
noteikumi nr.263 “Noteikumi par kārtību, kādā ar pievienotās vērtības nodokli 
apliekami maksājumi par iedzīvotājiem sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem”. 

Likuma “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” piemērošanai ir izstrādāti Ministru 
kabineta 1999.gada 19.janvāra noteikumi Nr.19 “Noteikumi par uzņēmumu ienākuma 
nodokļa deklarāciju”, ar kuriem precizēta uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācijas 
veidlapa, ņemot vērā līdz noteikumu pieņemšanas brīdim izdarītos grozījumus likumā 
“Par uzņēmumu ienākuma nodokli”, kā arī 1999.gada 3.augusta noteikumi Nr.271 
“Kārtība, kādā piemērojams uzņēmumu ienākuma nodokļa atvieglojums pasažieru 
pārvadājumos izmantojamo autobusu iegādei, un kārtība, kādā nodokļa maksātāji – 
autotransporta uzņēmumi – sniedz Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par 
nodokļa atvieglojuma izmantošanu”, ar kuriem noteikta likuma normas par nodokļa 
atvieglojumu autotransporta uzņēmumiem, kuri veic pasažieru pārvadājumus, 
piemērošanas kārtība. 

lai precizētu likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” normas par fondu izmaksāto 
stipendiju atbrīvošanu no aplikšanas ar iedzīvotāju ienākuma nodokli piemērošanas 
kārtību, izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 1997.gada 2.decembra noteikumos 
Nr.402 “Noteikumi par fondiem, kuru izmaksātās stipendijas nav apliekamas ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli” (1999.gada 2.februāra noteikumi Nr.30). 

Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanai izstrādāti Ministru kabineta 1999.gada 
6.jūlija noteikumi Nr.246 “Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” normu 
piemērošanas kārtība”, kuros iestrādātās normas nodrošina likuma vienveidīgu 
piemērošanu gan nodokļu administrācijas, gan nodokļu maksātāju puses, reglamentē 
kārtību, kādā politiski represētajām personām piešķirami likuma 5.panta otrajā daļā 
paredzētie nodokļa atvieglojumi, kā arī nosaka likuma 8.panta ceturtajā daļā Valsts 
ieņēmumu dienestam paredzētās likuma pareizas piemērošanas kontroles funkcijas. 

Ar Ministru kabineta 1999.gada 28.decembra noteikumiem Nr.438 “Noteikumi par 
ēku un būvju nekustamā īpašuma nodokļa deklarāciju un pārskatu” ir apstiprināti 
attiecīgajā pašvaldībā un Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālajā iestādē iesniedzamās 
ēku un būvju nekustamā īpašuma nodokļa deklarācijas un pārskata paraugi. 

Izstrādāti vairāki Ministru kabineta noteikumi likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
piemērošanai : 
– 1999.gada 16.februāra noteikumi Nr.48 “Noteikumi par valsts nodevu par 

speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu atsevišķiem uzņēmējdarbības veidiem”; 
– 1999.gada 16.marta noteikumi Nr.110 “Noteikumi par nodokļu parādu dzēšanu”;  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 13 

– 1999.gada 11.maija noteikumi Nr.168 “Noteikumi par zemes nodokļa maksājuma 
pamatparāda kapitalizāciju un dzēšanu”;  

– 1999.gada 8.jūnija noteikumi Nr.207 “Grozījums Ministru kabineta 1995.gada 
31.marta noteikumos Nr.68 “Noteikumi par valsts nodevu par iedzīvotāju 
reģistrāciju dzīvesvietā”;  

– 1999.gada 20.augusta noteikumi Nr.294 “Noteikumi par īpašuma nodokļa un 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumu pamatparādu kapitalizācijas rezultātā 
iegūto kapitāla daļu realizācijas ieņēmumu sadali”;  

– 1999.gada 26.oktobra noteikumi Nr.364 “Grozījumi Ministru kabineta 1998.gada 
31.marta noteikumos Nr.113 “Kārtība, kādā pagarināmi nokavēto valsts budžetā 
ieskaitāmo nodokļu maksājumu samaksas termiņi”. 

Jautājumu, kas saistīti ar nodokļu piemērošanu humānās palīdzības kravām, 
noregulēšanai izstrādāti Ministru kabineta 1999.gada 23.februāra noteikumi Nr.64 
“Kārtība, kādā sabiedriskajām organizācijām (fondiem) un reliģiskajām organizācijām 
piešķir vai atsauc atļaujas saņemt humānās palīdzības kravas”.. 

Ministru kabineta 1999.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.157 “Noteikumi par 1999.gadā 
veicamajiem maksājumiem par uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) valsts kapitāla 
izmantošanu” ir izstrādāti, lai noteiktu valsts budžetā par valsts kapitāla izmantošanu 
iemaksājamo summu apmēru un maksājumu veikšanas kārtību. 

Izstrādāti arī grozījumi citas sfēras regulējošos Ministru kabineta noteikumos saistībā 
ar dažādiem nodokļu likumu piemērošanas aspektiem: 
– 1999.gada 23.februāra noteikumi Nr.66 “Grozījums Ministru kabineta 1997.gada 

5.augusta noteikumos Nr.290 “Reģionālā fonda nolikums””; 
– 1999.gada 18.maija noteikumi Nr.182 “Grozījums Ministru kabineta 1997.gada 

7.oktobra noteikumos Nr.348 “Atsevišķu uzņēmējdarbības veidu licencēšanas 
noteikumi”. 

Izskatīšanai Nodokļu parādu samaksas termiņu pagarināšanas komisijā sagatavotas 39 
uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) lietas, no tām: 
- nodokļu parādu samaksas termiņa pagarinājumi piešķirti 27 uzņēmumiem 

(uzņēmējsabiedrībām) par kopējo summu 1 771,2 tūkst. latu.; 
- pieņemti 3 ieteikuma lēmumi par nokavējuma naudas dzēšanu par summu 

25,7 tūkst. latu pēc pamatparāda un palielinājuma naudas samaksas; 
- atcelti nodokļu samaksas termiņa pagarinājumi 2 uzņēmumiem; 
- izteikti brīdinājumi par saistību rakstu  neizpildi 6 uzņēmumiem; 
- grozīts saistību raksts 1 uzņēmumam. 

1999.gadā tika turpināts darbs pie Konvenciju (Līgumu) par nodokļu dubultās 
uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu sagatavošanas un saskaņošanas ar 
Austriju, Šveici, Ungāriju, Portugāli, Maltu, Gruziju, Koreju. Turpinās sarunas par 
Konvencijas noslēgšanu ar Krieviju. Pārskata gadā ir uzsāktas sarunas par Konvencijas 
(Līguma) par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu 
noslēgšanu ar Slovēniju, Horvātiju un Kipru, kā arī uzsākti sagatavošanās darbi sarunu 
organizēšanai par Konvenciju noslēgšanu ar Grieķiju, Indiju, Japānu, Spāniju. 

Izskatītas 565 sabiedrisko un reliģisko organizāciju lietas un 267 organizācijām 
izsniegtas atļaujas saņemt ziedojumus, ziedotājiem piemērojot ņēmumu ienākuma 
nodokļa atvieglojumus. 147 organizācijām pagarināti iepriekšējos gados izsniegto 
atļauju ziedojumu saņemšanai termiņi. 137 organizācijām izsniegtas atļaujas saņemt 
humānās palīdzības sūtījumus. Sagatavotas izskatīšanai komisijā 5 lietas par 
dāvinājuma atļaujas izsniegšanu, izsniegtas 4 atļaujas dāvinājuma (ziedojuma) 
veikšanai. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 14 

MMUUIITTAASS  LLIIKKUUMMDDOOŠŠAANNAA  

Latvijas muitas likumdošanas saskaņošana ar ES tiesību normām bija svarīgākais 
uzdevums, izstrādājot grozījumus likuma “Par muitas nodokli (tarifiem) 22.pantā par 
atbrīvojumiem no muitas nodokļiem atbilstoši EP noteikumiem par ES muitas nodokļu 
atvieglojumu sistēmu.  

1997.gada 11.jūnijā pieņemtajam Muitas likumam, kas bija izstrādāts balstoties uz ES 
Muitas kodeksu, pārskata gadā tika izstrādāti pakārtotie normatīvie akti, iestrādājot 
tajos ES direktīvu prasības. 

Lai sasniegtu būtisku progresu intelektuālā īpašuma aizsardzības jomā, aizliegtu 
kontrafaktu un pirātisku preču izlaišanu brīvam apgrozījumam, kā arī nosakot citu 
muitas procedūru piemērošanu šādām precēm, tika izstrādāti un 1999.gada 
9.februārī apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.43 ”Muitas kontroles pasākumu 
veikšana intelektuālā īpašuma aizsardzībai”.  

Preču  deklarēšanas procesa būtiskai vienkāršošanai tika izstrādāti Ministru kabineta 
noteikumi Nr.222 “Preču deklarēšanas kārtība” (pieņemti 1999.gada 22.jūnijā), kas 
nosaka kārtību, kādā fiziskās un juridiskās personas deklarē preces muitas iestādē. 

Ministru kabineta noteikumi Nr.234 “Kārtība, kādā sniedzams atzinums par preces 
atbilstību Latvijas kombinētās nomenklatūras kodam” (pieņemti 1999.gada 29.jūnijā) 
nosaka kārtību, kādā Valsts ieņēmumu dienests rakstiski sniedz atzinumu par preces 
atbilstību Latvijas kombinētās nomenklatūras kodam preču pirmsmuitošanas, 
muitošanas vai pēcmuitošanas posmā. 

Ministru kabineta 1999.gada 21.decembra noteikumi Nr.414 “Kārtība, kādā izpildāma 
muitas procedūra – preču izvešana (eksports)” nosaka, kādi dokumenti ir 
noformējami, lai precēm piemērotu muitas procedūru – izvešana, kā arī nosaka 
gadījumus un nosacījumus, kad preces, kuras izved no Latvijas Republikas muitas 
teritorijas nav jādeklarē.  

Grozījumos likumā “Par muitas nodokli (tarifiem)” (pieņemti 1999.gada 21.janvārī, 
6.maijā, 9.decembrī) 1.un 2.pielikumā veikti redakcionāli labojumi un grozījumi 
attiecībā uz muitas nodokļa piemērošanu precēm un citiem priekšmetiem, kurus 
fiziskas personas ieved Latvijas Republikā. 

IIEEKKŠŠĒĒJJĀĀ  AAUUDDIITTAA  SSIISSTTĒĒMMAASS  IIZZVVEEIIDDEE  UUNN  KKOOOORRDDIINNĀĀCCIIJJAA  

Ar 1999.gada 9.februāra Ministru kabineta lēmumu Finansu ministrija tika nozīmēta 
kā atbildīgā institūcija par iekšējā audita sistēmas ieviešanas vispārējo koordināciju un 
procedūru izstrādi valstī. Līdz ar to Finansu ministrijas Iekšējā audita departamenta 
darbinieki tika iesaistīti iekšējā audita procedūru un metodoloģijas izstrādē. 

Izstrādāta un Ministru kabinetā 1999.gada 23.martā apstiprināta koncepcija par 
“Iekšējā audita sistēmas izveidi”.  

Ministru kabinets pieņēma lēmumu izveidot decentralizētu iekšējā audita sistēmu uz 
jau eksistējošo iekšējās revīzijas dienestu bāzes, sniedzot darbiniekiem nepieciešamās 
zināšanas, vienotu metodoloģiju, kā arī koncepcija noteica koordinējošās institūcijas 
funkcijas un pienākumus. Saskaņā ar koncepciju tika izstrādāti un Ministru kabinetā 
1999.gada 5.oktobrī apstiprināti “Noteikumi par iekšējo auditu” un “Iekšējā audita 
padomes nolikums”. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 15 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem tika izstrādāta un 1999.gada 8.novembrī ar 
Finansu ministrijas rīkojumu Nr.994 apstiprināta Iekšējā audita rokasgrāmata un ar 
rīkojumu Nr.993 Ieteikumi riska novērtēšanas metodikai. Lai nodrošinātu vienotu 
iekšējā audita veikšanas principu ieviešanu valsts pārvaldē tika izstrādāts arī "Valsts 
iestāžu iekšējā audita" standartu projekts. 

Visi iekšējā audita sistēmu reglamentējošie un informatīvie dokumenti (normatīvie 
akti, rokasgrāmata, metodiskie materiāli, standarti, vārdnīca, ētikas kodekss, 
bibliotēkā pieejamie materiāli par iekšējo auditu, kontaktpersonu saraksts u.c.) ir 
apkopoti rokasgrāmatā. Šī rokasgrāmata paredzēta lietošanai Iekšējā audita 
struktūrvienību darbā un ir izsniegta visām ministrijām. Finansu ministrijas interneta 
mājas lapā ir pieejama informācija par iekšējā audita attīstību.  

PHARE projekta Valsts pārvaldes reforma ietvaros tika sniegtas konsultācijas lielākajai 
daļai ministriju iekšējā audita stratēģisko un gada plānu izstrādē, kā arī sadarbībā ar 
PHARE ekspertiem tika veikti pirmie iekšējie auditi vairākās ministrijās, kā arī pirmie 
auditi par ES finansēto programmām un projektiem. 

VVAALLSSTTSS  AATTBBAALLSSTTAA  KKOONNTTRROOLLEE  

Pārskata gadā tika nodrošināta sarunu uzsākšana par problēmjautājumiem valsts 
atbalsta politikas jomā ar Eiropas Komisijas (EK) Konkurences Direktorātu un 
1999.gada 2.jūlija un 19.novembra sanāksmēm ar EK sagatavota analītisko un 
skaidrojošu dokumentu pakete.  

Iesniegts EK kārtējais pārskats (par 1998.gadu) par uzņēmējdarbībai sniegto valsts 
atbalstu Latvijā. 

Lai nodrošinātu nodokļu parādu kapitalizācijas un pagarināšanas nosacījumu 
atbilstību  ES prasībām, tika sagatavoti grozījumi valsts atbalsta kontroles un nodokļu 
likumdošanā (spēkā no 2000.gada 1.janvāra). 

Nodrošināta Valsts atbalsta uzraudzības komisijas lēmumu pieņemšana par 
iesniegtajiem valsts atbalsta projektiem. 

VVAALLSSTTSS  UUNN  PPAAŠŠVVAALLDDĪĪBBUU  PPAASSŪŪTTĪĪJJUUMMUU  UUZZRRAAUUDDZZĪĪBBAA  

1999.gada laikā tika sekots likumprojekta ”Par būvdarbiem, piegādēm, nomu un 
pakalpojumiem sabiedrisko pakalpojumu uzņēmumu vajadzībām” pieņemšanas gaitai 
Saeimā līdz pat tā galīgajai pieņemšanai 1999.gada 24.novembrī. Tā kā Saeimā tika 
kardināli grozīta likumprojekta koncepcija, izstrādāti un iesniegti priekšlikumi 
likumprojekta otrajam un trešajam lasījumam. 

Tā kā viens no nosacījumiem Latvijas uzņemšanai Pasaules Tirdzniecības organizācijā 
(PTO) bija saistības pievienoties daudzpusējam Valdības iegāžu līgumam (GPA) PTO 
ietvaros, 1999. gadā izstrādāti un ar Ārlietu ministrijas palīdzību 1999.gada 16.jūnijā 
iesniegti PTO Sekretariātā oficiāli Latvijas  priekšlikumi šī līguma pielikumiem.  

Sadarbībā ar pašvaldību mācību centriem visu gadu tika turpinātas valsts un 
pašvaldību pasūtītāju amatpersonas apmācības - vienas vai divu dienu semināros 
Rīgā, Daugavpilī, Ludzā, Preiļos, Kuldīgā, Dobelē, Jelgavā apmācīti vairāk nekā 300 
valsts un pašvaldību amatpersonu. 

Lai novērstu pretrunas starp dažādu kontrolējošo institūciju amatpersonu sniegtiem 
likuma tulkojumiem, uzsākta sadarbība ar Valsts kontroli.  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 16 

Lai palielinātu publiskās iegādes caurskatāmību un samazinātu korupcijas risku, 
1999.gadā  tika izstrādāti grozījumi likumā par “Valsts un pašvaldību pasūtījumu” 
(pieņemti Satversmes 81.panta kārtībā 2000.gada 7.janvārī), kas paredz ziņu 
publikāciju internetā par visiem valsts un pašvaldību pasūtījumiem, kā arī standartu 
ieviešanu valsts pasūtījumu līgumu vispārīgo noteikumu daļai. 

Lai varētu publicēt valsts pasūtījumu sludinājumus un uzsākt to publikāciju internetā 
ministrijas mājas lapā,   izstrādāta atbilstoša datorprogramma. 1999.gadā uzsākta 
sadarbība ar laikrakstu ”Latvijas Vēstnesis”, ieviešot valsts pasūtījumu sludinājumu 
standartformas un samazinot maksu par katru valsts pasūtījuma sludinājumu līdz 50 
Ls (līdz tam 100 –200 Ls apmērā). 

Saskaņā ar likuma grozījumiem uzsākta valsts pasūtījumu sludinājumu satura 
kontrole. Šādi panākta sludinājumu satura atbilstība likuma prasībām un lielā mērā 
samazināta nelikumīgas maksas iekasēšana no valsts pasūtījumu pretendentiem par 
piedalīšanos izsolēs un konkursos. 

Ministrijas Valsts un pašvaldību pasūtījuma uzraudzības departaments veica 
sekretariāta funkcijas Sūdzību izskatīšanas komisijā valsts un pašvaldību pasūtījuma 
piešķiršanas jautājumos. 1999.gadā izskatītas 2 sūdzības, par tām sagatavoti slēdzieni 
un nosūtīti attiecīgajām institūcijām, sagatavotas apmēram 150 rakstiskas atbildes uz 
dažādiem jautājumiem par valsts pasūtījuma problēmām. 

Sadarbībā ar Valsts kasi apkopota statistiskā informācija par valsts un pašvaldību 
pasūtījumu. Ministrijas mājas lapā internetā publicēts pārskats par valsts pasūtījumu 
1998.gadā. 

IINNTTEEGGRRĀĀCCIIJJAA  EEIIRROOPPAASS  SSAAVVIIEENNĪĪBBĀĀ  

SSttrruukkttuurrēēttāā  ddiiaallooggaa  nnooddrrooššiinnāāššaannāā  aarr  EESS  ssttrruukkttūūrrāāmm  ffiinnaannssuu  jjoommāā,,  EESS  
iinntteeggrrāācciijjaass  ppaassāākkuummuu  ppllāānnooššaannāā  ffiinnaannssuu  sseekkttoorrāā::  

Tika panākts pozitīvs EK vērtējums (Progresa ziņojums) par Finansu ministrijas 
kompetences sfērām, nodrošinot kvalitatīvas informācijas sagatavošanu EK struktūru 
vajadzībām. 

1999.gadā tika organizēta Finansu ministrijas un saistīto struktūru piedalīšanās 11 
likumdošanas caurskatīšanas (skrīninga) sanāksmēs, t.sk. sagatavota pilna dokumentu 
pakete par kapitāla kustības jautājumiem, finansu pakalpojumiem, valsts atbalsta 
kontroli, EMS acquis ieviešanu, finansu kontroles, lauksaimniecības politikas 
(ministrijas kompetences sfērās) un citiem jautājumiem, kā arī sagatavoti detalizēti 
komentāri par EK sagatavotajiem skrīninga sanāksmju protokolu projektiem. 

Nodrošināta veiksmīga Latvijas puses līdzdalība LR - ES Asociācijas Padomē, 
Asociācijas komitejā un apakškomitejās - Finansu pakalpojumu apakškomitejā, Muitas, 
nodokļu, statistikas, nelikumīgo darbību novēršanas apakškomitejā un daļēji – 
Ekonomisko jautājumu apakškomitejā un Likumdošanas saskaņošanas apakškomitejā. 

Nodrošināta Nacionālās Programmas integrācijai ES atjaunošana par Finansu 
ministrijas kompetences sfērām. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 17 

TTeehhnniisskkāāss  ppaallīīddzzīībbaass  ppiieessaaiissttīīššaannaa  ffiinnaannssuu  sseekkttoorraa  pprroobbllēēmmuu  rriissiinnāāššaannaaii,,  
tteehhnniisskkāāss  ppaallīīddzzīībbaass  pprroojjeekkttuu  vveeiikkssmmīīggaass  iieevviieeššaannaass  nnooddrrooššiinnāāššaannaa  
ffiinnaannssuu  sseekkttoorrāā::  

Veikti visi nepieciešami darbi četru 1997.gada PHARE projektu līgumu slēgšanai 
(kopējais finansējuma apjoms – 1,35 milj. EUR), t.sk. atbilstoši standarta noteikumiem 
un kārtībai sagatavota visa nepieciešamā konkursa dokumentācija, veikta konkursa 
organizēšana, iepriekšējā kvalificēšana, konkursa vērtēšana un attiecīgu atskaišu 
sagatavošana. 

Sagatavots Tehniskais Līgums (darba uzdevumi) 5 komponentu twinning projekta 
“Internal Market Capacity Building” realizācijas nodrošināšanai (piesaistītais Phare 
finansējums – EUR 800 000) un veikti pārējie nepieciešamie darbi veiksmīgai projekta 
uzsākšanai. 

Ierosināti un koordinēti priekšdarbi PHARE 1999 programmas ieviešanai, t.sk. sniegtas 
konsultācijas konkursa dokumentācijas izstrādes jomā atbildīgajām amatpersonām.  

Sagatavots kvalitatīvs pieteikums PHARE 2000 finansējumam: 5 komponentu projekts 
“Finansu vadība” (Public expenditure management), paredzamais piesaistītā 
finansējuma apjoms  3 miljoni EUR. 

Sagatavots pieteikums Nīderlandes tehniskās palīdzības projektam nodokļu politikas 
jomā (FM NPD piešķirtais finansējums - 400 tūkst. EUR). 

PPāārrēējjiiee  ppaassāākkuummii  iinntteeggrrāācciijjaass  EESS  vveeiicciinnāāššaannaaii::  

Sagatavoti skaidrojumi maksājumu sistēmu direktīvām, konsolidētajai banku 
direktīvai, daļēji - vērtspapīru direktīvām.  

Nodrošināta Eiropas Komisijas sagatavoto atbilstības tabulu aizpildīšana attiecībā uz 
maksājumu direktīvām, konsolidēto bankas direktīvu, depozītu garantijas shēmu 
direktīvu, kā arī naudas mazgāšanas direktīvu. 

HHIIPPOOTTEEKKĀĀRRĀĀ  KKRREEDDĪĪTTSSIISSTTĒĒMMAA  

Hipotekārā kredītsistēma Latvijā sāka strauji attīstīties tieši pēdējo gadu laikā, īpaši 
pēc Hipotekāro ķīlu zīmju likuma pieņemšanas 1998.gada 10.septembra.  

Lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar hipotekārās kredītsistēmas veidošanos un 
nostiprināšanos Latvijā, valdība izveidoja Hipotekārās kredītsistēmas izveides vadības 
grupu (turpmāk – Vadības grupa), kas nodarbojās ar visu to šķēršļu novēršanu, kas 
kavē šīs sistēmas attīstību. Vadības grupas sastāvu un uzdevumu apstiprināja ar 
Ministru kabineta 1999.gada 14. aprīļa rīkojumu Nr.176. 

1999.gada jūlijā Hipotekārās kredītsistēmas izveides Vadības grupa sadarbībā ar 
nekustamā īpašuma vērtēšanas speciālistiem sāka izstrādāt Ministru kabineta 
noteikumu projektu “Nekustamā īpašuma vērtētāju licences (profesionālās 
kvalifikācijas sertifikātu) saņemšanas kārtība”. Šis projekts paredz, ka nekustamā 
īpašuma vērtētājiem, lai veiktu savu profesionālo darbību, ir nepieciešams saņemt 
viņu profesionālo kvalifikāciju apliecinošu sertifikātu.  

1999.gadā Vadības grupa sadarbībā ar Vērtspapīru tirgus komisijas speciālistiem 
nodarbojās arī ar vairāku normatīvo aktu projektu izstrādi, kuru mērķis bija optimizēt 
un pilnveidot prasības, kas tiek izvirzītas hipotekāro ķīlu zīmju emitētājiem.  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 18 

Sadarbībā ar citu ministriju pārstāvjiem notika aktīvs darbs arī mājokļu sektora 
sakārtošanas un attīstības veicināšanā, jo stabils un pieaugošs dzīvojamais fonds ir 
pamats nekustamā īpašuma tirgus un arī hipotekārās kreditēšanas sekmīgai attīstībai. 
Tā ar Finansu ministrijas 1999.gada 3.augusta rīkojumu Nr.542 tika izveidota darba 
grupu, kuras uzdevums bija izstrādāt Mājokļu attīstības kreditēšanas programmas 
projektu, kas 1999.gada oktobrī tika iesniegts valdībai akceptēšanai. Viens no 
galvenajiem programmas uzdevumiem bija radīt iespēju pēc iespējas lielākai 
iedzīvotāju daļai saņemt kredītiestādēs kredītus par pieņemamu procentu likmi un uz 
pietiekoši ilgu termiņu mājokļu celtniecībai un renovācijai.  Šis projekts tika izskatīts 
un pieņemts zināšanai Ministru kabineta 1999.gada 5.oktobra sēdē un Finansu 
ministrijai līdz 2000.gada 1.aprīlim tika uzdots veikt precizējumus šajā projektā. 

SSAADDAARRBBĪĪBBAA  AARR  ĀĀRRVVAALLSSTTUU  FFIINNAANNSSUU  OORRGGAANNIIZZĀĀCCIIJJĀĀMM  

Pārskata gadā tika noslēgts ekonomiskās sadarbības memorands ar Starptautisko 
valūtas fondu (SVF), kas deva iespēju aizņemties līdzekļus Pasaules bankā uz 
labvēlīgiem noteikumiem, kā arī nodrošināja stabilitāti valsts vajadzību finansēšanā. 

Nodrošināta sekmīga sadarbība ar Starptautisko valūtas fondu un SVF Ziemeļu – 
Baltijas valstu biroju un sadarbībā ar ministrijām un Latvijas Banku (LB) sagatavota 
Latvijas pozīcija par Ziemeļu valstu izstrādātiem materiāliem un oficiālajām runām par 
SVF darbību. 

Izstrādāts LR Ekonomiskās politikas memorands 1999.-2000.gadam, kas 1999.gada 
10.novembrī akceptēts Latvijas valdībā, bet 1999.gada 10.decembrī – SVF valdē.  

Nodrošināta veiksmīga Latvijas pilnvarnieku līdzdalība SVF/PB pilnvarnieku 1999.gada 
sanāksmē Vašingtonā. 

1999.gada 4.-6.oktobrī tika organizēta Eiropas Padomes Sociālās Attīstības fonda 
misijas darba vizīte Latvijā un tās laikā nodrošinātas misijas tikšanās ar LR ministriju un 
citu institūciju ekspertiem.  

PPAASSĀĀKKUUMMII,,  KKAASS  VVEEIIKKTTII  VVAADDĪĪBBAASS  AAUUDDIITTAA  UUNN  IIEEKKŠŠĒĒJJĀĀSS  KKOONNTTRROOLLEESS  IIEETTEEIIKKUUMMUU  

RREEAALLIIZZĀĀCCIIJJAAII  

1999.gada beigās Valsts kontrole veica revīziju Finansu ministrijā par rīcību ar valsts 
budžeta apakšprogrammai “Centrālais aparāts” 1998.gadā un 1999.gada 1.pusgadā 
piešķirtajiem līdzekļiem.  

Valsts kontrole revīzijas laikā norādīja uz nepieciešamību sakārtot ar prezentācijas 
izdevumiem saistīto uzskaiti. 1999.gada 17.novembrī ar Finansu ministrijas rīkojumu 
Nr.1079 tika apstiprināta Kārtība, kādā tiek plānoti, uzskaitīti un norakstīti ar ārzemju 
delegāciju un atsevišķu personu uzņemšanu un apkalpošanu saistītie izdevumi.  

Valsts kontroles revīzijas laikā tika norādīts uz nepieciešamību izvērtēt komandējumu 
lietderību. 1999.gada 2.novembrī tika izdots Finansu ministrijas rīkojums, kas noteica, 
ka darbiniekam 5 darba dienu laikā pēc atgriešanās no komandējuma jāiesniedz 
pārskats par komandējumu. 

1999.gada pirmajā pusgadā Iekšējā audita departaments veica iepriekš plānotās 
finansiālās darbības un tāmes izpildes revīzijas, bet ar gada otro pusi uzsāka iekšējā 
audita veikšanu ministrijā. Kopumā tika veikti 10 iekšējie auditi. Veikto auditu 
rezultātā  tika novērtēta  auditējamo sistēmu  esošā iekšējā kontroles sistēma un dotas 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 19 

33 rekomendācijas iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, kuru ieviešanu ir 
apstiprinājusi Finansu ministrijas valsts sekretāre. Daudzi ieteikumi tika ņemti vērā jau 
audita laikā, bet pārējiem tika nozīmēts izpildes termiņš un atbildīgā par izpildi 
amatpersona. Iekšējā audita departaments nodrošinās pārraudzību pār apstiprināto 
rekomendācijas ieviešanas gaitu. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 20 

IINNFFOORRMMĀĀCCIIJJAA  PPAARR  PPAADDOOTTĪĪBBAASS  IIEESSTTĀĀDDĒĒMM  

Ministrijas pakļautībā, pārraudzībā un pārziņā ir iestādes, kas patstāvīgi veic 
tām nodotās valsts funkcijas un atbild par to izpildi.  
 
Ministrijas pakļautībā: 
- Valsts kase; 
- Centrālā finansu un kontraktu vienība. 
 
Ministrijas pārraudzībā: 
- Valsts ieņēmumu dienests; 
- Valsts proves uzraudzības inspekcija; 
- Apdrošināšanas uzraudzības inspekcija; 
- Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija; 
- Vērtspapīru tirgus komisija; 
- Satiksmes birojs; 
- Noguldījumu garantiju fonda pārvalde; 
- Akcizēto preču pārvalde. 
 
Ministrijas pārziņā: 
- VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka”; 
- VAS “Latvijas Loto”; 
- VAS “Valsts nekustamā īpašuma aģentūra”; 
- VU “Nams”. 

VVAALLSSTTSS  KKAASSEE  

Valsts kase asignē un veic maksājumus noteiktiem mērķiem no valsts budžeta 
ieņēmumiem, organizē un veic valsts budžeta kontroles un uzskaites, kā arī citas ar 
finansu vadību saistītas funkcijas. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

- 1999.gadā notika Latvijas Republikas eiroobligāciju emisija, kas Latvijai bija pilnīgi 
jauns finansēšanas instruments. Emitējot eiroobligācijas 225 milj. EUR apmērā, 
tika nodrošināts optimālākais finansējuma veids valsts budžeta fiskālā deficīta 
finansēšanai un parāda pārfinansēšanai.  

- No 1999.gada 12.novembra sāka darboties Valsts kases vienotais konts Latvijas 
Bankā. Tā ieviešana nodrošināja budžeta norēķinus bez riska, lielāku norēķinu 
veikšanas ātrumu, operatīvu valsts budžeta ieņēmumu analīzi un finansu resursu 
vadību, budžeta līdzekļu ekonomiju un ātrāku valsts budžeta pārskatu 
sastādīšanu. Vienotā konta ieviešana katru mēnesi nodrošina vidēji Ls 50 000 
budžeta līdzekļu ietaupījumu. 

- 1998.gada 2.decembrī tika parakstīts Eiropas Komisijas un Latvijas Republikas 
Saprašanās memorands par jaunas sistēmas izveidošanas Eiropas Savienības 
piešķirto līdzekļu administrēšanā, kas paredzēja, ka Latvijas Republikā turpmāk 
projektu realizācija notiks decentralizēti, un ir jāizveido īpaša Eiropas Komisijas 
piešķirto līdzekļu finansu vadības vienība - Nacionālais Fonds (NF). Ar NF palīdzību 
EK piešķirtie līdzekļi tiek novirzīti palīdzības saņēmējam. Lai administrētu EK 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 21 

piešķirto atbalstu, Valsts kase katram Finansu memorandam ir atvērusi kontu 
Latvijas Bankā. 

- Latvija bija septītā valsts pasaulē, kas 1999.gadā pilnībā izpildīja Starptautiskā 
Valūtas fonda Speciālā datu izplatīšanas  standarta (Special Data Dissemination 
Standart, SDDS) prasības statistikas datu satura, periodiskuma, savlaicīgas 
publicēšanas un datu izplatīšanas kalendāra jomā. Latvijai iekļaujoties SDDS 
sistēmā, tiek nodrošināts, ka jebkuram interneta lietotājam pasaulē ir pieejama 
informācija par statistikas datu publikācijām Latvijas Bankas, LR Finansu 
ministrijas, Valsts kases, Centrālās statistikas pārvaldes un Rīgas Fondu biržas 
mājas lapā. 

- 1999.gada 26.jūlijā starp Valsts kasi un Rīgas Fondu biržu tika noslēgta vienošanās 
par Latvijas valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru iekļaušanu Rīgas Fondu biržas 
vērtspapīru sarakstos, kas paredz, ka valsts vērtspapīri pēc Valsts kases norādītās 
informācijas tiks iekļauti Rīgas Fondu biržas oficiālajos sarakstos. 

- Izstrādāta Latvijas valsts parāda vadības stratēģija. 
- Tika uzsākta pāreja uz skaidras naudas izmaksu ierobežošanu valsts budžeta 

iestāžu darbinieku atalgojumu izmaksai un iestāžu komandējumu un saimniecības 
izdevumu samaksai. 

CCEENNTTRRĀĀLLĀĀ  FFIINNAANNSSUU  UUNN  KKOONNTTRRAAKKTTUU  VVIIEENNĪĪBBAA  

Centrālā finansu un kontraktu vienības (CFKV) pamatuzdevums ir finansu vadības, 
grāmatvedības un līgumu slēgšanas jautājumu risināšana saistībā ar Eiropas 
savienības PHARE programmas finansētajiem projektiem Latvijā saskaņā ar 1997.gada 
21.oktobrī parakstīto Saprašanās memorandu starp Latvijas Republikas valdību un 
Eiropas Komisiju. CFKV nodrošināja Eiropas Komisijas noteiktās un Latvijas valdības 
apstiprinātās kārtības (1998.gada 24.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.107 
“Noteikumi par Eiropas komisijas finansēto programmu decentralizētās ieviešanas 
sistēmu”) ievērošanu. 

1999.gadā Eiropas Komisija un Latvijas valdība parakstīja Finansu memorandus, kuri 
paredz EK finansējuma piešķiršanu noteiktiem projektu kopumiem jeb programmām: 

- EK PHARE 1999.gada Liela mēroga infrastruktūras programma (memorands 
parakstīts 1999.gada 18.augustā). Galvenie mērķi: infrastruktūras attīstība, 
tehniskā palīdzība projektu dokumentācijas sagatavošanai ISPA finansējuma 
saņemšanai; 

- EK PHARE 1999.gada Latvijas nacionālā programma (memorands parakstīts 
1999.gada 18.augustā). Galvenie mērķi: Sabiedrības integrācija, institucionālās un 
administratīvās kapacitātes celšana, iekšējā tirgus attīstība un atbalsts tiesu un 
Austrumu robežas nostiprināšanai; 

- EK PHARE 1999.gada Pārrobežu sadarbības programma (memorands parakstīts 
1999.gada 23.decembrī). Galvenie mērķi: sociālekonomiskās attīstība vietējā un 
reģionu līmenī pārrobežu sadarbības veicināšanai; 

- EK PHARE 1999.gada Izlīdzināšanas fonda programma (memorands parakstīts 
1999.gada 23.decembrī). Galvenie mērķi: sociālekonomiskās vides, enerģētika, 
korupcijas novēršana.  

1999.gadā CFKV uzsāka arī automatizētas informācijas sistēmas izveidi, kas būs 
piemērota ES PHARE programmas projektu decentralizētas ieviešanas vadībai un 
uzraudzībai. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 22 

VVAALLSSTTSS  IIEEŅŅĒĒMMUUMMUU  DDIIEENNEESSTTSS    

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) mērķi ir īstenot valsts fiskālo un muitas politiku, 
nodrošināt valsts ekonomiskās robežas aizsardzību un plānotos ieņēmumus valsts 
budžetā, panākot nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto maksājumu 
brīvprātīgu nomaksu laikā un garantējot to iekasēšanu, tādejādi sekmējot Latvijas 
iedzīvotāju ekonomisko un sociālo labklājību. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• VID 1999.gadā realizēja divus investīciju projektus - “Valsts ieņēmumu un muitas 
politikas īstenošanas informātikas sistēma” un “Muitas posteņi uz robežām”. 

• Visās VID teritoriālajās iestādēs ieviesta nodokļu uzskaites sistēmas pirmā kārta, kas 
nodrošināja jaunu funkciju veikšanu, no kurām svarīgākā ir Valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksu administrēšana. 

• Operatīvāku datu apstrādei pilnā apjomā tika nodoti ekspluatācijā 78 VID 
pieslēguma punkti Valsts nozīmes datu pārraides tīklam (VNDPT). Rezultātā visas 
nodokļu administrācijas iestādes un nozīmīgākie muitas punkti ir savienoti vienotā 
datu pārraides tīklā. Muitas punktu pieslēgumu izveidi paredzēts pabeigt 2000.gadā.  

• Balstoties uz “Megasistēmas” projektu, tika turpināta sadarbība ar citām valsts 
institūcijām par savstarpējo informācijas apmaiņu, kas ir nepieciešamais 
nosacījums procedūru vienkāršošanai. Jau izveidota un strādā elektroniska 
informācijas apmaiņa ar Iedzīvotāju un Uzņēmumu reģistriem, kā arī Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūru (VSAA).  

• Uzsākta Elektronisko dokumentu glabāšanas sistēmas projekta izveide un 
ieviešana, kurā paredzēts arī papīra dokumentu (ieskaitot nodokļu maksātāju lietu 
un muitas klientu) elektronisko attēlu glabāšana.  

• Uzsākts Vadības informācijas sistēmas un statistiskās informācijas datu bāzes 
izveidošanas projekts par nodokļiem, nodokļu  maksātājiem un muitas klientiem. 
Tā mērķis ir nodrošināt VID centrālā aparāta, VID teritoriālo iestāžu, Finansu 
ministrijas u.c. ieinteresēto resoru amatpersonas ar operatīviem, analītiskiem 
pārskatiem par VID darbu.   

• Uzsākta VID Internet/Intranet sistēmas izveide, kuras mērķis ir, izmantojot 
elektroniskos publikācijas līdzekļus, nodrošināt elektroniskā veidā plašai 
sabiedrībai un VID darbiniekiem domātas informācijas publicēšanu un 
atjaunošanu. VID Internets kalpos par pamatu elektronisku deklarāciju, atskaišu un 
pārskatu sistēmas izveidei, ļaujot maksātājiem iesniegt informāciju elektroniskā 
veidā.  

• Lai līdz minimumam samazinātu nenoslēgto tranzīta procedūru skaitu un 
korupcijas iespējas, 1999.gada 27.oktobrī tika izveidota VID Galvenās muitas 
pārvaldes (GMP) Tranzīta kontroles daļa un tās vajadzībām tika iegādāts speciālais 
pretviltošanas aprīkojums. 

• 1999.gadā tika izveidots Kontrabandas apkarošanas centrs,  kas koordinē Valsts 
ieņēmumu dienesta, Valsts policijas, Drošības policijas un Valsts robežsardzes 
operatīvo un pirmstiesas izmeklēšanas darbību kontrabandas apkarošanas jomā, 
un 1999.gada 19.oktobrī pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.361 
“Kontrabandas apkarošanas centra nolikums”.   

• VID GMP un teritoriālo iestāžu muitu Muitas noteikumu pārkāpumu novēršanas 
daļu pārbaužu rezultātā 1999.gadā sastādīti 2220 Administratīvo pārkāpumu 
protokoli un pieņemti lēmumi piemērot naudas sodus kopumā par Ls 87,7 tūkst., 
konfiscēt preces par Ls 247,2 tūkst. un iekasēt papildus nodokļus par Ls 486,3 
tūkst. 1999.gada beigās tika uzsākta muitas noteikumu pārkāpumu novēršanas 
sistēmas reorganizācija. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 23 

• VID informatizācijas projekta ietvaros 1999.gadā turpinājās Centrālās muitas datu 
bāzes attīstība saskaņā ar muitas modernizācijas projektu un izmaiņām 
likumdošanā. Ar Eiropas savienības atbalstu muitas kravu deklarāciju automatizētā 
sistēma ASYCUDA++ tika ieviesta piecos kontrolpunktos - Rīgas muitas Autokravu 
daļā, Ainažu MKP, Grenstāles MKP Liepājas MKP un Rucavas MKP. 

• Finansu policijas pārvalde 1999.gadā ierosināja 314 krimināllietas, kuru nodokļu 
pamatparādu kopsumma pārsniedz 13 miljonu latu. 1999.gadā krimināllietu 
atklāšana sasniedza 60%, kriminālvajāšanai uz prokuratūru nosūtītas 167 lietas. 
Operatīvā darba rezultātā 1999.gadā atklātas vairāk kā 400 fiktīvas firmas un  
pārtraukta to darbība. 

• Izstrādāts dokuments “Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienests. Stratēģiskais 
plāns 1999.-2003.g.”.  

VVAALLSSTTSS  PPRROOVVEESS  UUZZRRAAUUDDZZĪĪBBAASS  IINNSSPPEEKKCCIIJJAA  

Valsts proves uzraudzības inspekcijas (VPUI) uzdevums ir kontrolēt kā uzņēmumos, 
uzņēmējsabiedrībās, organizācijās un iestādēs ievēro likumu “Par valsts proves 
uzraudzību” un citus tiesību aktus, kas attiecas uz šī likuma izpildi, kā arī izpildīt ar 
proves darbu saistītos pakalpojumus. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• sagatavota normatīvā dokumentācija iestāšanās procesa uzsākšanai 
Starptautiskajā dārgmetālu kontroles un zīmogošanas konvencijā un uzsākts darbs 
pie tās tulkošanas. 

• VPUI sagatavota kvalitātes standarta LVS – EN 45001 ieviešanai. 
• Uzsākta savstarpējā tehniskā sadarbība ar Latvijas universitāti un Tiesu ekspertīžu 

zinātniskās pētniecības laboratoriju tehnoloģiskā aprīkojuma jomā. 

AAPPDDRROOŠŠIINNĀĀŠŠAANNAASS  UUZZRRAAUUDDZZĪĪBBAASS  IINNSSPPEEKKCCIIJJAA  

Apdrošināšanas uzraudzības inspekcija (AUI) veic valsts uzraudzību pār 
apdrošināšanas un privāto pensiju fondu darbību un tās uzdevums ir nodrošināt 
apdrošināto un pensiju plānu dalībnieku likumīgo interešu un tiesību aizsardzību, kā 
arī apdrošināšanas sabiedrību un privāto pensiju fondu stabilitāti. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• Uzsākta apdrošināšanas brokeru sabiedrību licencēšana, brokeru sertificēšana un 
aģentūru un aģentu reģistrēšana.  

• Inspekcija turpināja darbu pie dokumentu apstrādes pilnveidošanas, kas nodrošina 
informācijas apmaiņu (saņemšanu un izsniegšanu) ar apdrošināšanas tirgus 
dalībniekiem elektroniskā veidā. Turpinājās arī apdrošināšanas sabiedrību 
uzraudzības datorizētas sistēmas ieviešana.  

• Uzsākta apdrošināšanas aģentu pārreģistrācija  un reģistrācija, apdrošināšanas 
brokeru sertificēšana un apdrošināšanas brokeru sabiedrību licencēšana. 

• Izsniegtas 79 licences apdrošināšanas veidu veikšanai. Uzsākta apdrošināšanas 
polišu paraugu izskatīšana un reģistrēšana. Līdz pārskata perioda beigām tika 
reģistrēti 84 polišu paraugi. 

• Veiktas 7 revīzijas un 25 tematiskās pārbaudes apdrošināšanas sabiedrībās. 
• No 1997.gada Apdrošināšanas uzraudzības inspekcija aktīvi piedalās finansu 

institūciju uzraudzības pilnveidošanā, tas ir, finansu un kapitāla tirgus vienotas 
uzraudzības sistēmas izveidē. Saskaņā ar noslēgto vienošanos Apdrošināšanas 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 24 

uzraudzības inspekcija no 1999.gada realizē aktīvu sadarbību ar Latvijas Banku un 
Vērtspapīru tirgus komisiju. Sadarbības mērķis ir sekmēt pilnīgāku finansu un 
kapitāla tirgus dalībnieku uzraudzību. 

• Tika turpināts darbs pie apdrošināšanas tirgu reglamentējošās normatīvās bāzes 
pilnveidošanas. Saskaņojot Latvijas Republikas un Eiropas Savienības likumdošanu, 
sagatavoti un LR Saeimā akceptēti grozījumi un papildinājumi likumā “Par 
apdrošināšanas sabiedrībām un to uzraudzību”, kā arī likumā “Par apdrošināšanas 
līgumu”. Atbilstoši likumiem izstrādāti un apstiprināti vairāki apdrošināšanas tirgu 
un privāto pensiju fondu darbību reglamentējoši normatīvi akti, sagatavoti un 
apstiprināti rīkojumi. 

• AUI tika uzņemta Starptautiskajā apdrošināšanas uzraudzības asociācijā, kas 
perspektīvā radīs iespēju darboties saskaņā ar starptautiski atzītām uzraudzības 
procedūrām, kā arī iespēju piedalīties šo procedūru izstrādē un pilnveidošanā. 

IIZZLLOOŽŽUU  UUNN  AAZZAARRTTSSPPĒĒĻĻUU  UUZZRRAAUUDDZZĪĪBBAASS  IINNSSPPEEKKCCIIJJAA  

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (IAUI) ir patstāvīga valsts kontroles 
institūcija. Tās darbības mērķis ir nodrošināt izložu un azartspēļu jomu regulējošo 
likumu un citu normatīvo aktu prasību ievērošanu un izpildi. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• Veikts darbs pie izložu un azartspēļu organizēšanu regulējošo likumdošanas un 
normatīvo aktu sakārtošanas un pilnveidošanas. Izstrādāti vairāki normatīvo aktu 
grozījumu projekti un iesniegti tālākai izskatīšanai Ministru kabinetā un Saeimā, kā 
rezultātā tika izdarīti grozījumi šādos normatīvajos aktos: 
- likumā "Par izlozēm un azartspēlēm" (grozījumi pieņemti 1999.gada 

11.novembrī); 
- likumā "Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli" (grozījumi pieņemti 

1999.gada  5.augustā un 11.novembrī); 
- Ministru kabineta 1997.gada 2.decembra noteikumos Nr.392 "Finansu 

ministrijas Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas nolikums" (grozījumi 
pieņemti 1999.gada 28.decembrī). 

• Ar likumu “Par izlozēm un azartspēlēm” ir noteikts, ka Latvijā izlozes un 
azartspēles var organizēt tikai saņemot speciālo atļauju (licenci). Regulāri tika 
izskatīti pieteikumi un nepieciešamā dokumentācija, pieņemti lēmumi par licences 
piešķiršanu vai motivētu atteikumu piešķirt licenci. Veikta arī speciālo atļauju  
(licences) izložu un azartspēļu organizēšanai pārreģistrācija un pagarināšana. 

• Inspekcijas darbinieki veica 1451 izložu un azartspēļu organizēšanas vietu 
pārbaudes un atklāja 333 trūkumus. Par tiesību aktu pārkāpumiem sastādīti 18 
administratīvā pārkāpuma protokoli un iekasēta soda nauda Ls 2 800. Par izložu 
un azartspēļu organizēšanas kārtības neievērošanu, izložu un azartspēļu 
organizētājiem regulāri tiek izteikti brīdinājumi. 

VVĒĒRRTTSSPPAAPPĪĪRRUU  TTIIRRGGUUSS  KKOOMMIISSIIJJAA  

Vērtspapīru tirgus komisijas (VTK) darbības mērķis ir nodrošināt vērtspapīru tirgus 
stabilitāti un attīstību, aizsargāt ieguldītāju intereses un radīt vienlīdzīgas konkurences 
iespējas vērtspapīru tirgū. VTK darbojas Latvijas Republikas vārdā, regulējot 
vērtspapīru tirgus dalībnieku darbību un vērtspapīru publisko apgrozību Latvijā. VTK 
pamatuzdevumi ir nepieciešamo normatīvo aktu izstrāde un ieviešana, tirgus 
dalībnieku licencēšana, informācijas par vērtspapīru tirgus norisēm apkopošana, 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 25 

analīze un izplatīšana, kā arī tirgus dalībnieku uzraudzība, informācijas atklāšanas un 
tirgus caurspīdīguma nodrošināšana. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• Vērtspapīru tirgu regulējošās likumdošanas jomā svarīgi notikumi bija grozījumu 
likumos "Par vērtspapīriem" un "Par akciju sabiedrībām" pieņemšana. Šie grozījumi 
galvenokārt saistīti ar dažādu normu un atbildības precizējumiem attiecībā uz 
vērtspapīru tirgus dalībniekiem, ar īpašuma tiesību pāriešanu to nodošanas brīdī 
saistītiem jautājumiem, akciju atpirkšanas nosacījumiem un mazākumakcionāru 
tiesību aizsardzību. Atbilstoši izdarītajiem grozījumiem likumos, VTK izstrādāja 
nepieciešamos normatīvos aktus vai to grozījumus. 

• VTK piedalījās arī citu ar finansu sfēru un vērtspapīru tirgu saistītu likumu 
grozījumu sagatavošanā. Izstrādāti grozījumi "Kredītiestāžu likumā", kas saistīti ar 
VTK tiesību precizēšanu, veicot pārbaudes starpniekdarbībai vērtspapīru publiskajā 
apgrozībā licencētās kredītiestādēs, sagatavoti vairāki priekšlikumi Komerclikuma 
projektam.  

• Tika turpināts darbs pie ES direktīvu ieviešanas Latvijas finansu tirgu regulējošajos 
normatīvajos aktos un ieviestas atlikušās 2.līmeņa direktīvas -direktīva 97/9/EC "Par 
investīciju garantiju shēmām" un direktīva 93/6/EEC "Par kapitāla pietiekamību". 

• VTK pilnvarotās personas veica 41 pārbaudi starpnieksabiedrībās. Pārbaudes 
veiktas arī 5 licencēto starpnieksabiedrību filiālēs – kopumā pārbaudītas 26 filiāles 
visā Latvijā. Paralēli pārbaudēm VTK veica starpnieksabiedrību iesniegto finansu 
pārskatu un citu dokumentu analīzi, novērtējot to atbilstību vērtspapīru tirgu 
regulējošajiem normatīvajiem aktiem. 

• VTK licencēja pirmās 4 ieguldījumu sabiedrības, reģistrēts arī pirmais ieguldījumu 
fonds.  

Kopš 1999.gada vasaras jebkuram interesentam ir pieejama izveidotā VTK mājas lapa 
(www.vtk.gov.lv), kuras mērķis ir vienuviet sakopot visus ar vērtspapīru tirgu saistītos 
normatīvos aktus un vērtspapīru tirgus dalībniekus (strpnieksabiedrības un 
emitentus), kā arī sniegt kopēju vērtspapīru tirgus statistikas apskatu un citu ar VTK 
darbību saistītu informāciju.  

SSAATTIIKKSSMMEESS  BBIIRROOJJSS    

Satiksmes birojs nodrošina sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku un tiesīgo lietotāju 
civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas sistēmas darbību valstī, kā arī 
organizē starptautisku sadarbību un savstarpējo norēķinu kārtību, kas saistīta ar 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas jautājumiem 
starptautiskajā sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 
obligātajā apdrošināšanas (Zaļās kartes) sistēmā. Darbības pamatfunkcija ir ceļu 
satiksmes negadījumos cietušo personu interešu aizstāvība. 

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

- Izstrādāts grozījumu projekts “Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās 
atbildības obligātās apdrošināšanas likumā”, lai novērstu likuma nepilnības ceļu 
satiksmes negadījumos cietušo interešu aizsardzības noteikšanai (Saeimā pieņemti 
1999.gada 20.decembrī). 

- Izstrādāti grozījumi Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksā, kas saistīti ar 
naudas sodu uzlikšanu personām par transportlīdzekļu vadīšanu bez obligātās 
civiltiesiskās apdrošināšana. 

- Izstrādāta sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas sistēmas koncepcija. Lai sekmīgi realizētu koncepcijas izvirzītos 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 26 

mērķus, tika noslēgti sadarbības līgumi ar Valsts tehniskās uzraudzības inspekciju 
un Ceļu policiju. Līgumu nav izdevies noslēgt ar Ceļu satiksmes drošības direkciju.  

NNOOGGUULLDDĪĪJJUUMMUU  GGAARRAANNTTIIJJUU  FFOONNDDAA  PPĀĀRRVVAALLDDEE  

Noguldījumu garantiju fonda pārvalde (NGFP) nodrošina noguldījumu garantiju 
līdzekļu uzkrāšanu, pārvaldīšanu un garantēto atlīdzību izmaksu. 

NGFP prioritātes 1999.gadā bija Fonda līdzekļu ieguldījumu uzsākšana Latvijas valsts 
vērtspapīros un garantētās atlīdzības izmaksas. 

NGFP organizēja banku iemaksas atbilstoši likuma prasībām katru ceturksni un sākot 
ar 1999.gada 19.martu uzsāka Fonda līdzekļu ieguldīšanu valsts parādzīmēs (viena 
mēneša, trīs mēnešu un atsevišķos gadījumos sešu mēnešu valsts iekšējā aizņēmuma 
parādzīmēs). 

AAKKCCIIZZĒĒTTOO  PPRREEČČUU  PPĀĀRRVVAALLDDEE    

Akcizēto preču pārvalde (APP) uzrauga un kontrolē, kā tiek ievēroti ar akcīzes nodokli 
apliekamo preču — alkohola, tabakas, degvielas, dārgmetālu un dārgakmeņu — apriti 
regulējošie normatīvie akti, izsniedz speciālas atļaujas (licences) uzņēmējdarbībai, kas 
saistīta ar akcīzes preču apriti.   

1999.gadā tika uzsākta Akcizēto preču pārvaldes reorganizācija, kuras rezultātā tā ar 
2000.gada 1.janvāri tiek pievienota Valsts ieņēmumu dienestam. Reorganizācijas 
mērķis bija nodot akcizēto preču kontroles institūciju nodokļu administrācijas pārziņā. 

VVAALLSSTTSS  AAKKCCIIJJUU  SSAABBIIEEDDRRĪĪBBAA  ““VVAALLSSTTSS  NNEEKKUUSSTTAAMMĀĀ  ĪĪPPAAŠŠUUMMAA  AAĢĢEENNTTŪŪRRAA””    

Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamā īpašuma aģentūra” (VNĪA) pārvalda un 
savas kompetences ietvaros rīkojas ar valsts īpašuma objektiem, veic civiltiesiskos 
darījumus ar valsts nekustamo īpašumu Ministru kabineta un ministrijas uzdevumā un 
noteiktajā kārtībā. 

VNĪA darbības mērķis ir realizēt valsts intereses valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanā un efektīvā apsaimniekošanā. 

1999. gada otrajā pusē tika pilnīgi atjaunotas VNĪA pārvaldes institūcijas - iecelta 
jauna pilnsapulce, padome un valde, kā arī ģenerāldirektors, ģenerāldirektora 
vietnieks un departamentu direktori. Jaunā izpildinstitūcija pēc savas iniciatīvas un 
saskaņā ar Valsts kontroles atzinumu novērsa vairākas neatbilstības normatīviem 
aktiem (t.sk. valdes kompetences nodošanu dažādām komisijām, no valsts un VNĪA 
interešu viedokļa nepamatotu būvniecību u.c.). 

VVAALLSSTTSS  AAKKCCIIJJUU  SSAABBIIEEDDRRĪĪBBAA  ““LLAATTVVIIJJAASS  HHIIPPOOTTĒĒKKUU  UUNN  ZZEEMMEESS  BBAANNKKAA””  

Būtiskākie sasniegumi 1999.gadā: 

• Ministru kabinets apstiprināja Bankas attīstības koncepciju līdz 2005.gadam. 
Saskaņā ar šo koncepciju Bankas darbības galvenais mērķis ir veicināt Latvijas 
ekonomikas attīstību, sniedzot finansu starpniecības un to papildinošās darbības 
pakalpojumus atbilstoši Bankas galvenajiem darbības virzieniem. Koncepcija 
paredz saglabāt Banku valsts īpašumā un uz tās bāzes realizēt Latvijas ekonomikas 
attīstības veicināšanas funkciju, koncentrējot savu darbību divos pamatvirzienos:  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 27 

- mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšana;  
- hipotekārā kreditēšana un hipotekāro ķīlu zīmju emisija. 

• Latvijas Hipotēku un zemes banka turpināja aktīvi piedalīties Latvijas hipotekārās 
kreditēšanas sistēmas attīstībā.  

• Pārskata gada februārī Banka emitēja pirmās hipotekārās ķīlu zīmes par 1 miljonu 
latu sakarā ar 1998. gada septembrī Saeimas pieņemto Hipotekāro ķīlu zīmju 
likumu. Tas apstiprināja, ka Latvijā ir izveidota visa nepieciešamā likumdošana, kas 
nepieciešama, lai ieviestu ķīlu zīmes kā jaunu finansu instrumentu ilgtermiņa 
kapitāla piesaistei. Latvijas Hipotēku un zemes banka ir vienīgā banka Latvijā, kurai 
ir atļauja hipotekāro ķīlu zīmju emisijai. 

• Saskaņā ar Bankas attīstības koncepciju, Banka kopā ar Ekonomikas ministriju 
iniciēja Mazo un vidējo uzņēmēju kreditēšanas projekta koncepcijas izstrādi. 
Ministru kabinets to akceptēja 1999.gada 15.novembrī un izsniedza galvojumu 
Latvijas Hipotēku un zemes bankai 3.2 miljonu latu apmērā ilgtermiņa 
kredītresursu aizņēmumam ārvalstu kapitāla tirgū, lai sekmētu mazo un vidējo 
uzņēmumu kreditēšanas pilotprojektu realizāciju. 

• Ministru kabinets pieņēma lēmumu par to, ka nepieciešams izstrādāt Mājokļu 
attīstības kreditēšanas programmu. Bankai ņemot aktīvu līdzdalību, šīs 
programmas projekts tika izstrādāts un izskatīts Ministru kabinetā 1999.gada 
5.oktobrī. 

• Banka turpināja apkalpot Pasaules Bankas finansētos projektus: 

- Latvijas Lauksaimniecības attīstības projektu; 
- Latvijas Uzņēmumu un finansu sektora restrukturizācijas projektu; 
- Latvijas Lauku attīstības projektu.  

• Vienlaicīgi Banka ir uzsākusi apkalpot arī jaunus projektus: 

- Eiropas savienības PHARE programmas ietvaros finansēto Energoefektivitātes 
projektu; 

- Latvijas Hipotēku un zemes bankas finansēto Latvijas Mazo un vidējo uzņēmēju 
attīstības projektu. 

• Lai nodrošinātu Bankas klientu operatīvāku apkalpošanu jebkurā Latvijas rajonā, 
Banka turpināja modernizēt informācijas elektroniskās apstrādes tehnoloģijas un 
septembrī pabeidza programmnodrošinājuma MIDAS KAPITI INTERNATIONAL 
“Equation DBA” ieviešanu visās Bankas nodaļās, dodot iespēju strādāt tiešā 
pieslēguma režīmā.  

VVAALLSSTTSS  AAKKCCIIJJUU  SSAABBIIEEDDRRĪĪBBAA  ““LLAATTVVIIJJAASS  LLOOTTOO””  

 “Latvijas Loto” stratēģiskie mērķi 1999.gadā bija: 

- loteriju tirgus attīstība, piedāvājot jaunas loterijas un paplašinot tirdzniecības tīklu; 
augstu uzņēmējsabiedrības rentabilitātes rādītāju saglabāšana;  

- darbinieku izglītības stimulēšana un kvalifikācijas uzlabošana; 
- darbs pie sabiedriskajām attiecībām, uzņēmējsabiedrības imidža veidošanas un 

“Latvijas Loto” Labo Mērķu Programmu realizēšanas. 

Tika strādāts pie on-line sistēmas darba optimizācijas, on-line terminālus pārvietojot 
no tirdzniecības vietām ar zemu atdevi uz vietām ar augstāku potenciālu, kā arī 
uzsāka otru loterijas “LATLOTO 5 no 35” izlozi nedēļā – trešdienās. 
Uzņēmējsabiedrības darbības pamatkapitāls 1999.gadā tika palielināts par Ls 33 514, 
līdz ar to uzņēmējsabiedrības reģistrētais pamatkapitāls ir Ls 200 000. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 28 

VVAALLSSTTSS  UUZZŅŅĒĒMMUUMMSS  ““NNAAMMSS””  

V/u “Nams” nodrošina visa ēku kompleksa (Rīgā, Smilšu ielā 1), kurā izvietotas 
vairākas valsts iestādes — Finansu ministrija, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts kase, 
Apdrošināšanas uzraudzības inspekcija, Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija, 
Vērtspapīru tirgus komisija, Starptautisko palīdzības programmu koordinācijas 
pārvalde, Īpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām 
sekretariāts - uzturēšanu, apkalpošanu un remontu. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 29 

BBŪŪTTIISSKKĀĀKKĀĀSS  IIZZMMAAIIŅŅAASS  FFIINNAANNSSUU  MMIINNIISSTTRRIIJJAASS  DDAARRBBĪĪBBĀĀ  

Saskaņā ar Ministru kabineta 1999.gada 15.februāra rīkojumu Nr.68 uz ministrijas 
Starptautisko palīdzības programmu koordinācijas departamenta bāzes Īpašu 
uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu organizācijām pakļautībā 
izveidota Starptautisko palīdzības programmu koordinācijas pārvalde, kas pārņēma 
Finansu ministrijas funkcijas ārvalstu neatmaksājamās tehniskās palīdzības resursu un 
Eiropas Savienības finansu instrumentu koordinācijas jomā. Finansu ministrija ar 
1999.gada 18.marta rīkojumu Nr.41p likvidēja Starptautisko finansu organizāciju 
nodaļu, kuras funkcijas ievērojami sašaurinājās jau pēc Īpašo uzdevumu ministra 
sadarbībai ar starptautiskajām finansu organizācijām sekretariāta izveides. Tā 
rezultātā sadarbības jautājumi ar Starptautisko valūtas fondu un bilaterālās 
sadarbības jautājumi ar ārvalstīm pārgāja Eiropas integrācijas nodaļas kompetencē, 
līdz ar to nodrošinot visu funkciju, kas saistītas ar ārējo sakaru koordināciju, pāriešanu 
vienas struktūras pārziņā. 

Saskaņā ar Finansu ministrijas 1999.gada 2.septembra rīkojumu Nr.138p tika likvidēta 
Tautsaimniecības analīzes un fiskālās politikas departamenta Kapitāla tirgus politikas 
nodaļa. Ar mājokļu likumdošanu saistītos jautājumus pārņēma Eiropas integrācijas 
nodaļas, Latvijas ārējo kapitāla plūsmu analīzi – Tautsaimniecības analīzes un fiskālās 
politikas departamenta  Makroekonomikas nodaļa un Ekonomiskās ekspertīzes 
nodaļa. Sadarbības funkcija ar dažādām  finansu sektora un kapitāla tirgus 
uzraudzības iestādēm tika sadalīta starp citām Finansu ministrijas struktūrvienībām. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 1999.gada 30.novembra rīkojumu Nr.555 tika uzsākta 
Finansu ministrijas pārraudzībā esošās Akcizēto preču pārvaldes reorganizācija, lai no 
2000.gada 1.janvāra to pievienotu Finansu ministrijas pārraudzībā esošajam Valsts 
ieņēmumu dienestam.  

Tā kā Latvijas iestāšanās Eiropas savienībā ir viena no svarīgākajām prioritātēm, 
Finansu ministrijā ar 1999.gada 1.martu tika izveidota jauna štata vieta – valsts 
sekretāra vietnieks Eiropas integrācijas jautājumos. 

 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 30 

FFIINNAANNSSĒĒJJUUMMSS  UUNN  IIZZLLIIEETTOOJJUUMMSS  

VVAALLSSTTSS  BBUUDDŽŽEETTAA  LLĪĪDDZZEEKKĻĻUU  IIZZLLIIEETTOOJJUUMMSS  

Finansu ministrijas kā resora 1999.gada valsts budžetā bija deviņas pamatbudžeta 
programmas un divas speciālā budžeta programmas. 1999.gada budžeta struktūra, 
kopējais līdzekļu izlietojums atspoguļots 1.un 2.tabulā.  

1999.gadā ministrija realizēja četras budžeta programmas - programmas “Finansiālās 
un fiskālās politikas izstrāde un valsts budžeta pārvalde” apakšprogrammu “Centrālais 
aparāts”, programmas “Uzraudzība un kontrole” apakšprogrammu “Alkohola un 
tabakas izstrādājumu marķēšanas nodrošināšana”, programmu “Līdzekļi 
neparedzētajiem gadījumiem” un programmu “ERAB pilnvarnieku sanāksmes 
organizēšana”. 

Apakšprogrammas “Centrālais aparāts” realizācijas mērķis ir nodrošināt ministrijas 
centrālā aparāta racionālu un efektīvu darbību. 

Ministrijas apakšprogramma “Alkohola un tabakas izstrādājumu marķēšanas 
nodrošināšana” ir izveidota, lai nodrošinātu Latvijas Republikas alkoholisko dzērienu 
un tabakas izstrādājumu ražotājus un importētājus ar akcīzes nodokļa markām. 

Programmas “Līdzekļi neparedzētajiem gadījumiem” līdzekļus paredzēts piešķirt valsts 
pamatbudžeta apropriācijās neparedzētiem izdevumiem — īpašiem nacionāli 
nozīmīgiem pasākumiem, kā arī katastrofu un dabas stihiju radīto zaudējumu 
kompensēšanai. Ministrija nodrošina piešķirto līdzekļu pārskaitīšanu un līdzekļu 
izlietojumu pārskatu sagatavošanu. 

Programma “ERAB pilnvarnieku sanāksmes organizēšana” izveidota, lai nodrošinātu 
ERAB pilnvarnieku sanāksmes organizēšanu un līdzekļi subsīdiju un dotāciju veidā 
konkrētu pasākumu veikšanai tiek pārskaitīti SIA “Birojs 2000”. 

1999.gadā ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums atspoguļots 3.un 
4.tabulā. 

PPAASSŪŪTTĪĪTTOO  PPĒĒTTĪĪJJUUMMUU  VVEEIIKKŠŠAANNAA  

1999.gadā ministrija veica četrus valsts pārvaldes institūciju pasūtītos pētījumus, kuru 
pasūtītājs bija Budžeta departaments, Tautsaimniecības analīzes un fiskālās politikas 
departaments un  Grāmatvedības metožu analīzes un koordinācijas nodaļa. Pētījumi 
tika veikti par šādām tēmām: 

1. Kapitāla tirgus attīstība Latvijā 

Pētījuma pirmā daļa ietver Pasaules lielāko fondu biržu, kā arī Austrumeiropas, Baltijas 
un Latvijas fondu biržu apskatu. Pētījuma otrajā daļā ir apskatīta Latvijas banku 
sistēma un analizēti tās rādītāji. 

2. Globālās ekonomiskās krīzes cēloņi un sekas 

Zinātniskā darba mērķis bija noskaidrot fundamentālos, finansu krīžu cēloņus 
vienojošos faktorus un noteikt tādus ekonomiskos rādītājus, kas varētu kalpot kā 
agrīnie brīdinājuma faktori attiecībā uz potenciāli iespējamām finansu krīzēm. Darbā 
tika izanalizēta krīzes signalizējošo rādītāju piemērotība pārejas ekonomikas valstīm, 
t.sk. arī Latvijai. Īpaši tika aplūkoti finansu krīžu “domino efekti”. 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 31 

3. Uzņēmuma Naudas plūsmas un pašu kapitāla izmaiņu pārskatu sagatavošanas 
metožu analīze. 

Pētījuma mērķis bija izstrādāt priekšlikumus iespējamiem grozījumiem spēkā esošajos 
normatīvajos aktos vai jaunu normatīvo aktu projektu sagatavošanai (arī attiecībā uz 
obligāti ievērojamiem Latvijas Republikas grāmatvedības standartiem), lai novērstu 
noteikumu trūkumu attiecībā uz naudas plūsmas pārskatu un pašu kapitāla izmaiņu 
pārskatu sagatavošanu. 

Šā mērķa sasniegšanai pētījumā apskatīta grāmatvedības teorijas un prakses attīstības 
tendences pasaulē, arī attiecībā uz finansu pārskatiem, analizēta citu valstu pieredze 
finansu pārskatu un tā sastāvdaļu sastādīšanas reglamentēšanā, kā arī sniegti šo 
pārskatu sagatavošanas un analīzes piemēri.  

Pētījumā sniegtos ieteikumus attiecībā uz naudas plūsmas pārskata un pašu kapitāla 
izmaiņu pārskata sagatavošanu var izmantot likumprojektu vai Ministru kabineta 
noteikumu projektu sagatavošanā, vai arī attiecīgu Latvijas republikas Grāmatvedības 
standartu izstrādāšanā.  

4. Rezultatīvo rādītāju sasaiste ar valsts budžeta līdzekļu efektīvu vadību 

Pētījums tika uzsākts tikai 1999.gada beigās un noslēgts līgums par projekta 
programmatūras "Valsts budžets" modifikāciju, kas paredz optimizēt valsts budžeta 
plānošanas procesu un datu apstrādes kvalitāti, lai sekmētu valsts budžeta līdzekļu 
efektīvu vadību. 

VVAALLSSTTSS  IINNVVEESSTTĪĪCCIIJJUU  PPRROOGGRRAAMMMMAA  

Saskaņā ar Ministru kabineta 1996.gada 8.oktobra noteikumiem Nr.377 “Valsts 
investīciju programmas sagatavošanas, finansēšanas un realizācijas kārtība” ministrija 
1999.gadā realizēja investīciju projektu “Finansu un fiskālās politikas nodrošināšanas 
vienotā informācijas sistēma”, kura realizācijai no valsts budžeta piešķirts finansējums 
Ls 100 000. 

Projekta mērķi: 
- attīstīt un pilnveidot vienotu finansu vadības informācijas sistēmu, kas aptver visas 

budžeta izstrādāšanas un izpildes procesā iesaistītās institūcijas; 
- nodrošināt finansu datu glabāšanu, apstrādi, apmaiņu un aizsardzību atbilstoši 

prasībām valsts nozīmes informācijas sistēmām; 
- nodrošināt operatīvu un precīzu tautsaimniecības attīstības un makroekonomisko 

datu analīzi, informācijas par valsts un pašvaldību pasūtījumiem analīzi; 
- nodrošināt racionālu Finansu ministrijas darbu atbilstoši tās stratēģiskās attīstības 

koncepcijai, kā arī pakļautībā un pārraudzībā esošo institūciju informācijas sistēmu 
projektu attīstībai. 

 
Tika sagatavots starptautisks konkurss par valsts budžeta plānošanas informācijas 
sistēmas izstrādi PHARE finansējuma ietvaros. Ir turpināta informācijas tehnoloģiju 
infrastruktūras uzlabošana: ieviesta licencēta biroja programmatūra, kā arī 
specializētas programmas valsts budžeta sastādīšanai, tautsaimniecības 
makroekonomiskajai prognozēšanai, grāmatvedības un personāla vadībai. Ieviesti 
neatliekami pasākumi datu drošības paaugstināšanai, konkursa kārtībā ir izvēlēti 
tehnoloģiskie rīki informācijas sistēmu drošības pasākumu sistemātiskai ieviešanai 
visos informācijas apstrādes procesos. 
 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 32 

SSAADDAARRBBĪĪBBAASS  PPAARRTTNNEERRUU  UUNN  ĀĀRRVVAALLSSTTUU  IIEEGGUULLDDĪĪJJUUMMSS  

No 1996.gada septembra līdz 1999.gada septembrim konsultantu grupa FTI no Īrijas 
PHARE ietvaros realizēja projektu "Assistance to Budget and Treasury Process in Latvia" 
(kontrakta Nr.96-1100). Sadarbības rezultātā: 
- pilnveidots budžeta izstrādāšanas un vadības process pilnveidota metodoloģija 

valsts budžeta plānošanai un analīzei;  
- uzlabota ikgadēja budžeta likuma struktūra, iekļaujot tajā valsts ilgtermiņa  

saistības, ES palīdzības programmu līdzekļus un valsts budžeta 
līdzfinansējumu;  

- izveidota valsts budžeta izpildes un vadības informatīvā sistēma.  
Projekta realizācijas rezultātā tiks sekmēta valsts budžeta līdzekļu plānošanas un 
izlietojuma kontroles procesa uzlabošana. 

• 1999.gadā Dānijas pašvaldību asociācija (NALAD) un LR Finansu ministrija uzsāka 
projektu "Dānijas – Latvijas sadarbība", kura darbības laiks paredzēts līdz 
2000.gada beigām. Projekta ietvaros tiek risināti jautājumi par pašvaldību finansu 
sistēmas pilnveidošanu Latvijā un tā viens no darba uzdevumiem ir pētījuma 
veikšana par pašvaldībām noteikto obligāto (patstāvīgo) funkciju izmaksām un 
finansiālo nodrošinājumu. 

• Grāmatvedības metožu analīzes un koordinācijas nodaļa 1999.gadā sadarbojās ar 
starptautiskajām institūcijām un ārvalstu ekspertiem grāmatvedības un revīzijas 
likumdošanas jomā: 

- Dānijas valdības tehniskās palīdzības programmas ietvaros tika realizēts 
projekts “Konsolidēto pārskatu likumdošanas attīstība”; 

- Šīs pašas programmas ietvaros tika uzsākts jauns sadarbības projekts ES 
8.direktīvas prasību ieviešanai zvērinātu revidentu likumdošanas 
pilnveidošanas un atbilstošas augstākās izglītības programmas izveidošanas 
jomā; 

- PHARE finansētas palīdzības programmas ietvaros auditorfirma KPMG uzsāka 
projektu “Konsolidēto gada pārskatu sastādīšanas rokasgrāmatas 
izstrādāšana”; 

- Tika pabeigts un izvērtēts PHARE finansēts (PARDEVO) projekts 
“Grāmatvedības un revīzijas attīstība Latvijā”. 

• 1999.gadā twinning programmas ietvaros tika uzsākts sadarbības projekts ar 
Vācijas Finansu ministriju, kura ietvaros Tautsaimniecības un fiskālās politikas 
departamentā (TAFPD) paredzēts uzlabot prognozēšanas kapacitāti 
Makroekonomikas un Fiskālās analīzes un prognožu nodaļās. Paredzēts izveidot 
un uzlabot īstermiņa makroekonomiskās prognozēšanas un vidēja termiņa valsts 
budžeta izdevumu prognozēšanas struktūras. 

• 1999. gada sākumā ar FTI ekspertu (Ide Kerney) TAFPD Makroekonomikas nodaļā 
tika izveidots ceturkšņa IKP novērtēšanas modelis (CIKN), ar kura palīdzību, 
izmantojot pieejamos īstermiņa makroekonomiskos datus tiek novērtēts ceturkšņa 
IKP, pirms ir pieejama oficiālā Centrālās statistikas pārvaldes informācija. 

• PHARE projekta Valsts pārvaldes reforma ietvaros tika sniegtas konsultācijas 
lielākajai daļai ministriju iekšējā audita stratēģisko un gada plānu izstrādē, kā arī 
sadarbībā ar PHARE ekspertiem tika veikti pirmie iekšējie auditi vairākās ministrijās, 
kā arī par ES finansēto programmām un projektiem. 

  



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 33 

PPEERRSSOONNĀĀLLAA  IIZZGGLLĪĪTTOOŠŠAANNAA  UUNN  KKVVAALLIIFFIIKKĀĀCCIIJJAASS  PPAAAAUUGGSSTTIINNĀĀŠŠAANNAA  

Ministrijas uzdevumu izpildi realizē tās personāls un no tā kvalifikācijas līmeņa ir 
atkarīgs ministrijai uzdotā darba rezultāts.  

Ministrijas speciālisti nepārtraukti paaugstina savas zināšanas jomās, kas skar tiešo 
darbu un ir nozīmīgas darba pienākumu kvalitatīvai veikšanai — finanses, ekonomika, 
tiesību zinātnēs, vadība.  

Vispārējais izglītības līmenis ministrijā ir raksturojams ar šādiem skaitļiem – augstākā 
izglītība - 75% darbinieku (tajā skaitā inženierzinātņu, sociālo zinātņu, ekonomikas, 
tiesību zinātņu, u.c. bakalauri un  19 maģistri), 3 zinātņu doktori. 1999./2000. gadā 
savas zināšanas dažādās Latvijas augstskolu maģistratūrās papildina 20 darbinieki, kā 
arī 3 darbinieki  apgūst otro izglītību (tiesību zinātnes), 2 ministrijas darbinieki mācās 
doktorantūrā.  

Ministrijas darbinieku izglītība 1999.gadā (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1999.gadā ministrijas darbinieki piedalījās dažādās mācību programmās, apmeklēja 
dažādus kursus un seminārus: 
 

Organizatori un galvenās mācību tēmas Darbinieku 
skaits 

 
 

Valsts administrācijas skolas mācību semināri (ES pamatnostādnes, 
budžets un nodokļu politika, finansu matemātika, pretmanipulācijas 
tehnika, sociāli ekonomisko procesu prognozēšana, komandas 
veidošana, datorprogrammas, strukturālie fondi, likumu 
izstrādāšanas tehnika, sabiedrisko attiecību veidošana, etiķete) 

 

59 

 

Valodu kursi (angļu, vācu, franču valoda) 
 

 

30 

10

50
20

3
2

16

Maģistrs Augstākā Nepabeigta augstākā

Vidējā (arī speciālā) Zinātņu doktors Bakalaurs



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 34 

 

OECD un TAIEX rīkotie mācību semināri 
- par nodokļu sistēmu (ienākuma nodoklis, nodokļu konvenciju 
piemērošana, nodokļu reformas, ienākumu nodoklis, nodokļu stimuli 
un nodokļu uzkrāšana, akcīzes nodoklis) 
- par finansu pakalpojumiem (finansu sistēmas reforma, kapitāla 
kustība un finansu pakalpojumi) 

 

23 

PHARE rīkotie mācību semināri kapitāla tirgus un finansu 
pakalpojumi,  hipotekārā kreditēšana, iekšējais audits) 

6 

Pasaules bankas mācību semināri (valsts parāda vadības stratēģija) 1 

Dalhousie universitāte (mācību programma ekonomikā Baltijas 
valstīm) 

1 

Studijas Odensas universitātē (Dānija) 1 

Studijas Apvienotajā Vīnes institūtā (mācību semināri par 
ekonomikas jautājumiem) 

1 

Eiropas komisijas rīkotie mācību semināri (ES ekonomiskā politika, 
valsts atbalsts, iekšējais audits, finansu kontrole) 

11 

 

Viena no lielākajām ministrijas problēmām bija liela personāla mainība. 1999.gadā 
personāla mainība ministrijā bija 35%. 

Situācijā, kad darba samaksas līmenis ministrijā nebija pietiekoši konkurētspējīgs, 
daudzi profesionāli sagatavoti darbinieki, kas beiguši dažādus mācību kursus finansu 
jautājumos un pārzina svešvalodas, pārgāja strādāt labāk apmaksātās darbavietās. 
Personāla sastāva maiņa traucē vienotas darba komandas veidošanu, kā arī rada 
papildu noslogojumu pārējiem. Personāla statistika parāda, ka 50% darbiniekiem 
stāžs ministrijā ir 1līdz 5 gadi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 35 

PIELIKUMI          

1.tabula 

FFiinnaannssuu  mmiinniissttrriijjaass  vvaallssttss  ppaammaattbbuuddžžeettaa  iieeņņēēmmuummuu  uunn  iizzddeevvuummuu  
aattššiiffrrēējjuummss  ppaa  pprrooggrraammmmāāmm  uunn  aappaakkššpprrooggrraammmmāāmm  ((llaattooss))    

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

 Ieņēmumi -kopā 94 981 706 93 839 724 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 86 781 180 86 781 180 

   Dotācija īpašiem mērķiem 972 000 121 481 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 7 228 526 6 937 063 

 Izdevumi - kopā 95 694 287 90 094 091 

   Uzturēšanas izdevumi 85 526 412 80 380 979 

     Kārtējie izdevumi 37 223 882 36 000 000 

       tai skaitā atalgojumi 17 196 865 17 175 407 

     Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 28 295 593 24 735 589 

     Subsīdijas un dotācijas 20 006 937 19 645 390 

       tai skaitā iemaksas starptautiskās organizācijās 745 100 692 358 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

792 577 

 
 

792 577 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 10 167 875 9 713 112 

     tai skaitā investīcijas 8 338 000 8 337 999 

 Valsts budžeta aizdevumi 89 313 683  

 Valsts budžeta aizdevumu atmaksas   

 Fiskālā bilance -90 026 264  

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

712 581 

 

01.00.00 Finansiālās un fiskālās politikas izstrāde un valsts budžeta pārvalde 

 Ieņēmumi -kopā 3 105 437 3 106 588 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 795 437 2 795 437 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 310 000 311 151 

 Izdevumi - kopā 3 105 437 3 105 087 

   Uzturēšanas izdevumi 2 760 437 2 760 090 

     Kārtējie izdevumi 2 760 437 2 760 090 

       tai skaitā atalgojumi 1 426 976 1 426 974 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 345 000 344 997 

      tajā skaitā investīcijas 220 000 219 999 

 Fiskālā bilance 0  

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

  
 

-1 151 
01.01.00 Centrālais aparāts   

 Ieņēmumi -kopā 1 438 401 1 438 401 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 438 401 1 438 401 

 Izdevumi - kopā 1 438 401 1 438 051 

   Uzturēšanas izdevumi 1 278 401 1 278 054 

     Kārtējie izdevumi 1 278 401 1 278 054 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 36 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

       tai skaitā atalgojumi 608 170 608 168 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 160 000 159 997 

      tajā skaitā investīcijas 100 000 99 999 

01.02.00 Valsts kase   

 Ieņēmumi -kopā 1 667 036 1 668 187 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 357 036 1 357 036 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 310 000 311 151 

 Izdevumi - kopā 1 667 036 1 667 036 

   Uzturēšanas izdevumi 1 482 036 1 482 036 

     Kārtējie izdevumi 1 482 036 1 482 036 

       tai skaitā atalgojumi 818 806 818 806 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 185 000 185 000 

      tajā skaitā investīcijas 120 000 120 000 

 Fiskālā bilance 0 1 151 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

  
 

-1 151 
02.00.00 Valsts ieņēmumu un muitas politikas nodrošināšana 

 Ieņēmumi -kopā 48 229 643 46 921 117 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 42 077 137 42 077 137 

   Dotācija īpašiem mērķiem 972 000 121 481 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 5 180 506 4 722 499 

 Izdevumi - kopā 48 286 764 46 923 824 

   Uzturēšanas izdevumi 38 671 889 37 756 846 

     Kārtējie izdevumi 27 271 889 26 356 846 

       tai skaitā atalgojumi 14 928 928 14 911 952 

     Subsīdijas un dotācijas 11 400 000 11 400 000 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 9 614 875 9 166 978 

     tai skaitā investīcijas 8 118 000 8 118 000 

 Fiskālā bilance -57 121 -2 707 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

57 121 

 
 

2 707 
02.01.00 Valsts nodokļu administrēšana un muitas politikas nodrošināšana 

 Ieņēmumi -kopā 23 855 643 23 389 845 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 20 350 137 20 350 137 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 505 506 3 039 708 

 Izdevumi - kopā 23 868 880 23 400 242 

   Uzturēšanas izdevumi 23 668 880 23 317 456 

     Kārtējie izdevumi 23 668 880 23 317 456 

       tai skaitā atalgojumi 14 364 682 14 359 359 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 200 000 82 786 

 Fiskālā bilance -13 237 -10397 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

13 237 

 
 

10 397 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 37 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

02.02.00 Valsts ieņēmumu un muitas politikas īstenošanas informātikas sistēma 

 Ieņēmumi -kopā 4 500 000 4 500 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 4 500 000 4 500 000 

 Izdevumi - kopā 4 500 000 4 500 000 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 4 500 000 4 500 000 

     tai skaitā investīcijas 4 500 000 4 500 000 

02.05.00 Muitas kontroles punktu būvniecība   

 Ieņēmumi -kopā 3 618 000 3 618 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 618 000 3 618 000 

 Izdevumi - kopā 3 618 000 3 618 000 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 3 618 000 3 618 000 

     tai skaitā investīcijas 3 618 000 3 618 000 

02.06.00 Preču pavadzīmes   

 Ieņēmumi -kopā 1 675 000 1 682 791 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 675 000 1 682 791 

 Izdevumi - kopā 1 718 884 1 676 112 

   Uzturēšanas izdevumi 1 677 941 1 638 748 

     Kārtējie izdevumi 1 677 941 1 638 748 

       tai skaitā atalgojumi 199 541 188 495 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 40 943 37 364 

 Fiskālā bilance -43 884 6 679 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

43 884 

 
 

-6 679 
02.07.00 Akcīzes nodokļa par dīzeļdegvielu atmaksa zemniekiem 

 Ieņēmumi -kopā 11 400 000 11 400 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 11 400 000 11 400 000 

 Izdevumi – kopā 11 400 000 11 400 000 

   Uzturēšanas izdevumi 11 400 000 11 400 000 

     Subsīdijas un dotācijas 11 400 000 11 400 000 

02.08.00  VID  modernizācijas  projekts   

 Ieņēmumi -kopā 3 181 000 2 330 481 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 209 000 2 209 000 

   Dotācija īpašiem mērķiem 972 000 121 481 

 Izdevumi - kopā 3 181 000 2 329 470 

   Uzturēšanas izdevumi 1 925 068 1 400 642 

     Kārtējie izdevumi 1 925 068  1 400 642 

       tai skaitā atalgojumi 364 705 363 918 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 255 932 928 828 

03.00.00 Uzraudzība un kontrole   

 Ieņēmumi -kopā 3 785 409 3 830 494 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 697 509 2 697 509 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 087 900 1 132 985 

 Izdevumi - kopā 4 159 725 4 079 825 

   Uzturēšanas izdevumi 4 001 725 3 928 630 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 38 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

     Kārtējie izdevumi 3 503 740 3 433 167 

       tai skaitā atalgojumi 666 951 664  556 

     Subsīdijas un dotācijas 497 985 495 463 

       tai skaitā iemaksas starptautiskās organizācijās 6 500 3 978 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

491 485 

 
 

491 485 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 158 000 151 195 

 Fiskālā bilance -374 316 -249 331 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

374 316 

 
 

249 331 
03.01.00 Akcizēto preču aprites uzraudzība   

 Ieņēmumi -kopā 436 930 432  007 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 221 930 221 930 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 215 000 105 402 

 Izdevumi - kopā 441 761 402 447 

   Uzturēšanas izdevumi 411 761 378 745 

     Kārtējie izdevumi 411 761 378 745 

       tai skaitā atalgojumi 232 307 232 023 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 30 000 23 702 

 Fiskālā bilance -4 831 29 560 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

4 831 

 
 

-29 560 
03.03.00 Dārgmetālu proves uzraudzība   

 Ieņēmumi -kopā 220 500 225 876 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 220 500 225 876 

 Izdevumi - kopā 291 677 281 416 

   Uzturēšanas izdevumi 236 677 226 431 

     Kārtējie izdevumi 165 500 155 254 

       tai skaitā atalgojumi 57 830 57 828 

     Subsīdijas un dotācijas 71 177 71 177 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

71 177 

 
 

71 177 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 55 000 54 985 

 Fiskālā bilance -71 177 -55 540 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

71 177 

 
 

55 540 
03.04.00 Vērtspapīru tirgus komisija   

 Ieņēmumi -kopā 255 055 255 055 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 255 055 255 055 

 Izdevumi - kopā 255 055 255 029 

   Uzturēšanas izdevumi 239 055 239 033 

     Kārtējie izdevumi 235 055 235 055 

       tai skaitā atalgojumi 135 534 135 534 

     Subsīdijas un dotācijas 4 000 3 978 

 tai skaitā iemaksas starptautiskās organizācijās 4 000 3 978 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 39 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

   Izdevumi kapitālieguldījumiem 16 000 15 996 

03.05.00 Apdrošināšanas uzraudzība   

 Ieņēmumi -kopā 458 500 592 477 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 458 500 592 477 

 Izdevumi - kopā 722 653 717 769 

   Uzturēšanas izdevumi 677 653 673 067 

     Kārtējie izdevumi 289 000 286 914 

       tai skaitā atalgojumi 170 000 167 914 

     Subsīdijas un dotācijas 388 653 386 153 

       tai skaitā iemaksas starptautiskās organizācijās 2 500 0 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

386 153 

 
 

386 153 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 45 000 44 702 

 Fiskālā bilance -264 153 -125 292 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

264 153 

 
 

125 292 
03.06.00 Alkohola un tabakas izstrādājumu marķēšanas 

nodrošināšana 
  

 Ieņēmumi -kopā 2 220 524 2 220 524 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 220 524 2 220 524 

 Izdevumi - kopā 2 220 524 2 219 893 

   Uzturēšanas izdevumi 2 220 524 2 219 893 

     Kārtējie izdevumi 2 220 524 2 219 893 

03.07.00 Izložu un azartspēļu inspekcija   

 Ieņēmumi -kopā 193 900 209 230 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 193 900 209 230 

 Izdevumi - kopā 228 055 203 271 

   Uzturēšanas izdevumi 216 055 191 461 

     Kārtējie izdevumi 181 900 157 306 

       tai skaitā atalgojumi 71 280 71 257 

     Subsīdijas un dotācijas 34 155 34 155 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

34 155 

 
 

34 155 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 12 000 11 810 

 Fiskālā bilance -34 155 5 959 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

34 155 

 
 

-5 959 
04.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās   

 Ieņēmumi -kopā 738  600 738  600 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 738  600 738  600 

 Izdevumi - kopā 738  600 688 380 

   Uzturēšanas izdevumi 738  600 688 380 

     Subsīdijas un dotācijas 738  600 688 380 

       tai skaitā iemaksas starptautiskās organizācijās 738  600 688 380 

05.00.00 Parādi, parādu procenti, apkalpošana, atmaksas 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 40 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

 Ieņēmumi -kopā 31 978 853 31 978 853 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 31 978 853 31 978 853 

 Izdevumi - kopā 31 978 853 28 072 658 

   Uzturēšanas izdevumi 31 978 853 28 072 658 

     Kārtējie izdevumi 300 000 262 614 

     Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 28 289 593 24 729 589 

     Subsīdijas un dotācijas 3 389 260 3 080 455 

 Tīrie aizdevumi 89 313 683  

 Valsts budžeta aizdevumi 128 709 092  

 Valsts budžeta aizdevumu atmaksas 39 395 409  

 Fiskālā bilance -89 313 683  

05.01.00 Valsts parāda apkalpošana   

 Ieņēmumi -kopā 28 289 593 28 289 593 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 28 289 593 28 289 593 

 Izdevumi - kopā 28 289 593 24 729 589 

   Uzturēšanas izdevumi 28 289 593 24 729 589 

     Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 28 289 593 24 729 589 

05.02.00 Valsts kases budžeta kontu apkalpošana   

 Ieņēmumi -kopā 300 000 300 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 300 000 300 000 

 Izdevumi - kopā 300 000 262 614 

   Uzturēšanas izdevumi 300 000 262 614 

     Kārtējie izdevumi 300 000 262 614 

05.03.00 Kompensācijas reabilitētajiem pilsoņiem   

 Ieņēmumi -kopā 3 389 260 3 389 260 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 389 260 3 389 260 

 Izdevumi - kopā 3 389 260 3 080 455 

   Uzturēšanas izdevumi 3 389 260 3 080 455 

     Subsīdijas un dotācijas 3 389 260 3 080 455 

05.04.00 Valsts budžeta aizdevumi un to atmaksas   

 Valsts budžeta aizdevumi 89 313 683  

 Valsts budžeta aizdevumu atmaksas 39 395 409  

 Fiskālā bilance -89 313 683  

06.00.00 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem   

 Ieņēmumi -kopā 2 813 644 2 813 644 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 813 644 2 813 644 

 Izdevumi - kopā 2 813 644 2 615 726 

   Uzturēšanas izdevumi 2 813 644 2 615 726 

      Kārtējie izdevumi 2 813 644 2 615 726 

07.00.00 Satiksmes biroja darbība   

 Ieņēmumi -kopā 650 120 770 428 

   Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 650 120 770 428 

 Izdevumi - kopā 931 264 928 591 

   Uzturēšanas izdevumi 881 264 878 649 

     Kārtējie izdevumi 574 172 571 557 

       tai skaitā atalgojumi 174 010 171 925 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 41 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

     Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 6 000 6 000 

     Subsīdijas un dotācijas 301 092 301 092 

   tai skaitā vienreizēja iemaksa no maksas         
pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
atlikumiem  

 
 

301 092 

 
 

301 092 
   Izdevumi kapitālieguldījumiem 50 000 49 942 

 Fiskālā bilance -281 144 -158 163 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
 

281 144 

 
 

158 163 
08.00.00 ERAB pilnvarnieku sanāksmes organizēšana   

 Ieņēmumi -kopā 3 180 000 3 180 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 3 180 000 3 180 000 

 Izdevumi - kopā 3 180 000 3 180 000 

   Uzturēšanas izdevumi 3 180 000 3 180 000 

 Subsīdijas un dotācijas 3 180 000 3 180 000 

08.01.00 ERAB pilnvarnieku sanāksme   

 Ieņēmumi -kopā 2 850 000 2 850 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 2 850 000 2 850 000 

 Izdevumi - kopā 2 850 000 2 850 000 

   Uzturēšanas izdevumi 2 850 000 2 850 000 

 Subsīdijas un dotācijas 2 850 000 2 850 000 

08.02.00 Dotācija Latviešu biedrības nama rekonstrukcijai   

 Ieņēmumi -kopā 330 000 330 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 330 000 330 000 

 Izdevumi - kopā 330 000 330 000 

   Uzturēšanas izdevumi 330 000 330 000 

 Subsīdijas un dotācijas 330 000 330 000 

10.00.00 Dotācija Noguldījumu garantijas fondam   

 Ieņēmumi -kopā 500 000 500 000 

   Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 500 000 500 000 

 Izdevumi - kopā 500 000 500 000 

   Uzturēšanas izdevumi 500 000 500 000 

 Subsīdijas un dotācijas 500 000 500 000 

 
2.tabula 

FFiinnaannssuu  mmiinniissttrriijjaass  vvaallssttss  ssppeecciiāāllāā  bbuuddžžeettaa  iieeņņēēmmuummuu  uunn  iizzddeevvuummuu  
aattššiiffrrēējjuummss  ppaa  pprrooggrraammmmāāmm  uunn  aappaakkššpprrooggrraammmmāāmm  ((llaattooss))  

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

 Ieņēmumi - kopā 3 299 200 2 576 461 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 3 299 200 2 576 461 

 Izdevumi - kopā 1 023 718 815 676 

   Uzturēšanas izdevumi 1 011 718 809 054 

    Kārtējie izdevumi 686 718 672 506 

          tai skaitā atalgojumi 28 400 25 946 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 42 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

    Subsīdijas un dotācijas 325 000 136 548 

 Izdevumi kapitālieguldījumiem 12 000 6 622 

 Fiskālā bilance 2 275 482 1 760 785 

 Valsts speciālā budžeta naudas līdzekļu atlikumu 
izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 

-2 275 482 
 

- 1 760 785 

01.00.00 Transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
sistēma 

 Ieņēmumi - kopā 1 999 200 1 283 224 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 1 999 200 1 283 224 

      atskaitījumi no obligātās apdrošināšanas prēmijām 1 785 200 939 651 

       naudas sodi 214 000 343 573 

 Izdevumi - kopā 944 123 753 502 

   Uzturēšanas izdevumi 944 123 753 502 

    Kārtējie izdevumi 619 123 616 954 

    Subsīdijas un dotācijas 325 000 136 548 

 Fiskālā bilance 1 055 077 529 722 

 Valsts speciālā budžeta naudas līdzekļu atlikumu 
izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 

-1 055 077 - 529 722 

01.01.00 Transportlīdzekļu īpašnieku apdrošināšanas garantijas fonds 

 Ieņēmumi - kopā 1 764 000 941 511 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 1 764 000 941 511 

      atskaitījumi no obligātās apdrošināšanas prēmijām 1 550 000 597 938 

       naudas sodi 214 000 343 573 

 Izdevumi - kopā 764 000 574 400 

   Uzturēšanas izdevumi 764 000 574 400 

    Kārtējie izdevumi 439 000 437 852 

    Subsīdijas un dotācijas 325 000 136 548 

 Fiskālā bilance 1 000 000 367 111 

 Valsts speciālā budžeta naudas līdzekļu atlikumu 
izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 

-1 000 000 -367 111 

01.02.00 Transportlīdzekļu īpašnieku apdrošināšanas apdrošinājuma ņēmēju interešu 
aizsardzības fonds 

 Ieņēmumi - kopā 147 000 219 897 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 147 000 219 897 

      atskaitījumi no obligātās apdrošināšanas prēmijām 147 000 219 897 

 Izdevumi - kopā 0 0 

   Uzturēšanas izdevumi   

    Kārtējie izdevumi   

    Subsīdijas un dotācijas   

 Fiskālā bilance 147 000 219 897 

 Valsts speciālā budžeta naudas līdzekļu atlikumu 
izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 

-147 000 -219 897 

01.03.00 Ceļu satiksmes negadījumu novēršana un profilakse 

 Ieņēmumi - kopā 88 200 121 816 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 88 200 121 816 

      atskaitījumi no obligātās apdrošināšanas prēmijām 88 200 121 816 

 Izdevumi - kopā 180 123 179 102 

   Uzturēšanas izdevumi 180 123 179 102 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 43 

Programmas 
kods 

 1999. gada 
plāns 

1999. gada 
izpilde 

    Kārtējie izdevumi 180 123 179 102 

 Fiskālā bilance -91 923 -57 286 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 
91 923 

 

 
57 286 

 
02.00.00 Noguldījumu garantiju fonds   

 Ieņēmumi - kopā 1 300 000 1 293 237 

   Īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi 1 300 000 1 293 237 

 - vienreizēja iemaksa saskaņā ar "Fizisko personu 
noguldījumu garantiju likumu" 

500 000 500 000 

 - atskaitījumi no komercbankām 800 000 739 685 

 Izdevumi - kopā 79 595 62 174 

   Uzturēšanas izdevumi 67 595 55 552 
     Kārtējie izdevumi 67 595 55 552 

       tai skaitā atalgojumi 28 400 25 946 

  Izdevumi kapitālieguldījumiem  12 000 6 622 

 Fiskālā bilance 1 220 405 1 231 063 

 Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu naudas 
līdzekļu atlikumu izmaiņas palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

-1 220 405 -1 231 063 
 

 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 44 

IINNFFOORRMMĀĀCCIIJJAA  PPAARR  VVAALLSSTTSS  BBUUDDŽŽEETTAA  LLĪĪDDZZEEKKĻĻUU  IIZZLLIIEETTOOJJUUMMUU  

 
3.tabula 

AAkkttīīvvii  uunn  ppaassīīvvii  ((kkooppssaavviillkkuummaa  bbiillaannccee  llaattooss))  

Nr. p.k.  Gada sākumā Gada beigās 
01.01. apakšpgrogramma “Centrālais aparāts” 
1. Aktīvi:   
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 631 803 661 308 
1.2. apgrozāmie līdzekļi 403 471 483 153 
    
2. Pasīvi:   
2.1. pašu kapitāls 996 644 1 116 252 
2.2. kreditori 38 630 28 209 

 
4.tabula 

VVaallssttss  ppaammaattbbuuddžžeettaa  llīīddzzeekkļļuu  iizzlliieettoojjuummss  ((llaattooss))  

Pārskata gadā 
Nr. 
p.k. 

 Iepriekšējā 
gada 
izpilde 

apstiprināts 
likumā 

gada 
izpilde 

01.01. apakšpgrogramma “Centrālais aparāts” 
     
1. Ieņēmumi (kopā): 1 717 226 1 438 401 1 438 401 
1.1. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 717 226 1 438 401 1 438 401 
     
2. Izdevumi (kopā): 1 715 828 1 438 401 1 438 051 
2.1. uzturēšanās izdevumi (kopā):  1 255 910 1 278 401 1 278 054 
2.1.1. atalgojumi 617 652 608 170 608 168 
2.1.2. komandējumi 81 834 86 354* 86 050 
2.1.3. subsīdijas un dotācijas 0 0 0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 

(kopā): 
 

459 918 
 

160 000 
 

159 997 
2.2.1. inventāra iegāde (kustamie īpašumi 

virs Ls 50) 
 

139 951 
 

34 584* 
 

34 583 
2.2.2. kapitālais remonts 0 25 416* 25 415 
2.2.3. investīcijas 319 967 100 000 99 999 

     
3. Nodarbinātība:    
3.1. vidējais štatu  vienību skaits 199 - 189 
3.2. vidējā darba alga 253 - 257  

 
* saskaņā ar apstiprināto tāmi 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 45 

5. tabula 

FFiinnaannssuu  mmiinniissttrriijjaass  pprrooggrraammmmuu  uunn  aappaakkššpprrooggrraammmmuu  rreezzuullttaattīīvviiee  rrāāddīīttāājjii  

 
Program-
mas vai 
apakšpro-
grammas 
kods 
 

 
 

Programmu un apakšprogrammu 
rezultatīvo rādītāju nosaukums 

 
 

1999.gada 
plāns 

 
 

Faktiskā 
izpilde 

 Maksimālais iestāžu skaits – kopā 
Maksimālais štata vienību skaits – kopā 

39 
5514 

39 
5169 

01.00.00. Finansiālās un fiskālās politikas izstrāde un valsts budžeta 
pārvalde 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
 

2 
437 

 
 
2 

407* 
01.01.00. Centrālais aparāts 

Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
1 
195 

 
1 

179* 
01.02.00. Valsts kase 

Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Valsts kases izdevumi uz valsts budžeta piešķirto asignējumu 
vienu latu (Ls) 
Valsts kases izdevumi uz apkalpojamā valsts parāda vienu latu 
(Ls) 

 
1 
242 
 

0,001 
 

0,003 

 
1 
228 
 

0,001 
 

0,003 
02.00.00. Valsts ieņēmumu un muitas politikas nodrošināšana 

Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Valsts ieņēmumu dienesta administrējamo valsts un pašvaldību 
budžetu kopējie ieņēmumi (milj. Ls) 
Kopējie VID izdevumi uz vienu iekasēto nodokļu latu (Ls) 

 
31 
4869 
 

1343,48 
0,026 

 
31 
4585 
 

1351,8 
0,025 

02.01.00. Valsts nodokļu administrēšana un muitas politikas 
nodrošināšana 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
 

4860 

 
 

4576 
02.05.00.  Muitas kontroles punktu būvniecība 

Muitas kontroles punktu nodošana 
 

1 
 
2 

02.08.00. VID modernizācija 
Maksimālais štata vienību skaits 
VID struktūrvienību darbības optimizēšanā samazināto 
teritoriālo iestāžu skaits 
Pilotreģionu (Zemgales un Latgales) struktūrvienību pilnīga 
nokomplektēšana atbilstoši ES prasībām 

 
9 
 
4 
 
2 

 
9 
 
4 
 
2 

03.00.00. Uzraudzība un kontrole 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
5 
158 

 
5 
135 

03.01.00. Akcizēto preču aprites uzraudzība 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Akcizēto preču uzņēmējdarbības pārbaužu skaits  

 
1 
62 
3800 

 
1 
55 
4690 

03.03.00. Dārgmetālu proves uzraudzība 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Dārgmetālu izstrādājumiem noteikto un uzsisto provju skaits 
Dārgmetālu proves un valsts garantijas zīmoga vidējās 
izmaksas (Ls) 
Veikto analīžu un ekspertīžu skaits 
Analīzes un ekspertīzes vidējās izmaksas (Ls) 
Briljantu sertificēšana 
Briljantu sertificēšanas vidējā izmaksas (Ls) 

 
1 
22 
 

700500 
 

0,3 
2000 
0,8 
9800 
0,89 

 
1 
19 
 

836931 
 

0,26 
2512 
0,63 
9500 
0,77 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 46 

 
Program-
mas vai 
apakšpro-
grammas 
kods 
 

 
 

Programmu un apakšprogrammu 
rezultatīvo rādītāju nosaukums 

 
 

1999.gada 
plāns 

 
 

Faktiskā 
izpilde 

03.04.00. Vērtspapīru tirgus komisija 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Vērtspapīru tirgus dalībnieku darbības pārbaudes 

 
1 
35 
40 

 
1 
26 
42 

03.05.00. Apdrošināšanas uzraudzība 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Revīziju skaits apdrošināšanas sabiedrībās 

 
1 
25 
8 

 
1 
23 
7 

03.06.00. Alkohola un tabakas izstrādājumu marķēšanas 
nodrošināšana 
Iepirktās alkohola akcīzes markas (milj. gab.) 
Iepirktās tabakas izstrādājumu akcīzes markas (milj. gab.) 

 
 
68 
215 

 
 
65 
197 

03.07.00. Izložu un azartspēļu inspekcija 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 
Izsniegto licenču skaits 
Izsniegto azartspēļu iekārtu marķējuma zīmju skaits 
Ieņēmumi no azartspēļu iekārtu marķējumu zīmju izsniegšanas 
(tūkst. Ls) 

 
1 
14 
25 

38780 
 

193,9 

 
1 
12 
38 

41846 
 

209,2 
07.00.00. Satiksmes birojs 

Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
1 
50  

 
1 
42 

  
Valsts speciālā budžeta programmu un apakšprogrammas 
 

  

02.02.00 Noguldījumu garantiju fonda pārvalde 
Maksimālais iestāžu skaits 
Maksimālais štata vienību skaits 

 
1 
3 

 
1 
3 

 
*Maksimālais štata vienību skaits pārskata perioda beigās 



1999.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 47 

66..TTAABBUULLAA  

FFIINNAANNSSUU  MMIINNIISSTTRRIIJJAASS  PPAAKKĻĻAAUUTTĪĪBBĀĀ  UUNN  PPĀĀRRRRAAUUDDZZĪĪBBĀĀ  EESSOOŠŠOO  BBUUDDŽŽEETTAA  IIEESSTTĀĀŽŽUU  SSAAŅŅEEMMTTOO  

ZZIIEEDDOOJJUUMMUU  UUNN  DDĀĀVVIINNĀĀJJUUMMUU  IIZZLLIIEETTOOJJUUMMSS  

 Lati 
1. Saņemts kopā: 487 610 
Lielākie ziedotāji:  
     Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās personas 1 300 
         tajā skaitā dāvinājums natūrā 600 
     ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās personas 486 310 
2. Izlietots kopā: 420 462 

Finansētie pasākumi kopā:  
     algu izmaksas 68 500 
     komandējumi 3 100 
     pakalpojumu apmaksa 151 812 
     materiāli, energoresursi, inventārs (līdz 50Ls) 11 890 
     pamatlīdzekļu iegāde 185 160 

     kapitālais remonts - 

Valsts ieņēmumu dienests 
 

1. Saņemts kopā: 345 345 

Lielākie ziedotāji:  

     Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās personas 700 
     ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās personas 344 645 
2. Izlietots kopā: 337 562 

Finansētie pasākumi kopā:  
     algu izmaksas  
     komandējumi  
     pakalpojumu apmaksa 151 812 
     materiāli, energoresursi, inventārs (līdz 50Ls) 11 890 
     pamatlīdzekļu iegāde 173 860 
     kapitālais remonts  

Valsts kase 
 

1. Saņemts kopā: 600 
Lielākie ziedotāji:  
     Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās personas 600 
         tajā skaitā dāvinājums natūrā 600 
     ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās personas  
2. Izlietots kopā - 

Centrālā finansu un kontraktu vienība 
1. Saņemts kopā: 141 665 
Lielākie ziedotāji:  
     Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās personas  
     ārvalstu uzņēmējsabiedrības un privātās personas 141 665 
2. Izlietots kopā: 82 900 

Finansētie pasākumi kopā: 82 900 
     algu izmaksas 68 500 
     komandējumi 3 100 
     pakalpojumu apmaksa  
     materiāli, energoresursi, inventārs (līdz 50Ls)  
     pamatlīdzekļu iegāde 11 300 
     kapitālais remonts  

 


